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SVEIKINAME AMERIKOS LIETUVIU KONGRESĄ!
J • «G. MARSHALL TARĖSI SU TRUMANU, BYRNES APIE KINIJOS REIKALUS

Specialus prezidento pasiuntinys išvyks 
artimiausiu laiku, sako Baltieji Rūmai

Užšals Ežeras

WASHINGTON, D. C., lapk. 
28 d. — Gen. George Marshall, 
buvęs J. Valstybių kariuomenės 
štabo viršininkas, šiandien ry­
te ištisą valandą kalbėjosi su 
prezidentu Trumanu apie J. A. 
Valstybių ir Kinijos santykius.

Kiek vėliau gen. Marshall ma­
tėsi su valstybės sekretorių 
James F. Byrnes. Šiandien po 
pietų Marshall vėl užsuks į 
Baltuosius Rūmus ir baigs pa­
sitarimus su prezidentu apie 
naują paskyrimą.

Prezidentas Trumanas, vos 
patyręs apie ambasadoriaus 
Hurley atsistatydinimą, 'tuojau 
telefonavo gen. Marshall, pra­
šydamas sutikti būti preziden 
to Trumano specialiu pasiunti­
niu į Kiniją. Gen. Marshall su­
tiko padėti Trumanui, jis tuo­
jau pareiškė, jog važiuosiąs į 
naują paskyrimo vietą.

Gen. Patrick Hurley vakar 
įteikė spaudos atstovams spe­
cialiai paruoštą pareiškimą, ku­
riame tvirtina, kad jis jau at­
sistatydinęs iš J. V. ambasa 
doriaus. pareigų; be to, jis la 
bai aštriai kritikuoja žemes­
nius valstybės departamento 
pareigūnus, sabotažuojančius 
prezidento Trumano politiką.MASKVOS SUORGANIZUOTA ARMIJA ARTĖJA PRIE IRANO SOSTINES
Teherano valdžia įsake karo jėgoms ginti 
sostinę ir kitus miestus nuo “sukilėlių”
TEHERAN, Iranas, lap. 28 

d. ■— šiaurės Irane sudarytos 
ginkluotos karo jėgos pradėjo 
maršuoti prie Irano sostinės, 
šiandien paskelbė Irano val­
džia.

Azerbaijan provincijoj moder­
niškais ginklais ginkluoti suki­
lėliai jau okupavo Zenjan mie­
stelį, kuris yra tiktai 170 my­
lių atstumoje.

Viena “sukilėlių” dalis žy­
giuoja pagal geležinkelio liniją, 
o antroji eina į Kazvin sritį.

VALDŽIA NUTARĖ GINTIS 
NUO “SUKILĖLIŲ”

Irano valdžia įsakė karo jė­
goms ginti pačią Irano sosti­
nę ir visas teritorijas, kurios 
nėra Raudonosios Armijos oku­
puotos.

Sukilėliai jau okupavo Asta- 
ros uostą, kur stovi skaitlingi 
sovietų kariuomenės daliniai. 
Premjeras Hakimi susitiko su 
sovietų charge d’affairs, bet 
spaudai nepaskelbtas pasikalbė­
jimo turinys.

Svarbiausias sukilėlių cen­
tras yra Tąbrize, kur sudary­
tas jų komitetas.

Molotovas prižadėjo 
nesikišti

PARYŽIUS, lapk. 28 d. — 
Sovietų komisaras Molotovas 
vakar pareiškė Irano ambasa­
doriui, kad Rusija respektuo­
sianti Irano suverenumą ir ne- 
sikišianti į vidaus reikalus.

Jis užtikrino ambasadorių, 
kad Raudonoji Armija leisian­

Hurley pareiškė, kad žemes 
nieji tarnautojai nepritaria J. 
V. politikai, neremia oficialios 
Kinijos valdžios, bet palaiko 
ryšius su Kinijos komunistais 
ir padeda jiems skaldyti Kini­
jos jėgas.

Hurley pareiškė pageidavimą 
padaryti platesnį pranešimą 
kongresui ne tiktai apie santy­
kius valstybės departamente, 
kuris, jo nuomone, reikia tuo­
jau perorganizuoti, bet ir apie 
visą J. Valstybių politiką Pa- 
cifike ir Kinijoj. Kongreso na 
riai taip pat pareiškė noro jį 
išgirsti.

Manoma, kad gen. Marshall 
sutvarkys visus reikalus Kini­
joj. Jis neleis žemesniems am­
basados tarnautojams veikti 
prieš valdžios patvarkymus. 
Pasakojama, kad prezidentas 
duos jam teisę svarbesnius rei 
kalus ten pat vietoje spręsti, 
neatsiklausant Washington©.

Baltieji Rūmai paskelbė, kad 
gen. Marshall netrukus išva­
žiuos į Kiniją, nors laikas dar 
nenustatytas. Dabartiniu metu 
Kinijos reikalai turi labai dide­
lės svarbos, todėl Trumanas ten 
ir siunčia specialų savo amba­
sadorių.

ti Irano karo jėgoms maršuo­
ti į sovietų okupuotas terito­
rijas.

J. V. turi būti pasi­
ruošusios

NEW YORK, N. Y., lap. 28 
d. — Adm. Ben Moreell pa­
reiškė, kad J. Valstybės visą 
laiką privalo būti pasiruošusios 
karui.

Krašto pramone privalo la­
bai glaudžiai bendradarbiauti 
su karo vadovybe, nes moder­
niškas karas reikalauja labai 
skubių nutarimų.

Amerika gali būti priversta 
labai skubiai organizuotis.

Siūlo naudoti atomi­
nę energiją

LOS ANGELES, Cal., lap. 28 
d. — Dr. J. Robert Oppenhei­
mer, kuris vadovavo atominės 
bombos išradimui, pataria sta­
tyti dirbtuves atominei ener­
gijai naudoti.

Jis nesiūlo valdžiai, bet pri­
vatiems asmenims išnaudoti 
atomo energiją.

Oppenheimer mano, kad šios 
dirbtuvės labai greitai apsimo­
kėtų, nes gaminama energija 
galėtų būti plačiai naudojama.

—Indijoj, Orano įlankos sri­
tyje, įvyko labai stiprus že­
mės drebėjimas.

—Praeitą savaitę Albanijoj 
įvyko labai kraujingų susirė­
mimų.

NAUJIENŲ-ACM E Telepuoto
LAKE CHELAN, Wash. — Penkiolika mokinių ir buso vairuotojas prigėrė, 

kai busas įvažiavo į ežerą. ---------------------- i ------------- --  ,  ------ —— ------------------ , ■<   ----...... .. .... ........

Siūlo keisti politiką 
Vokietijoj

WASHINGTON, D. C., lapk. 
28 d. — Baltieji Rūmai paskel­
bė, kad Byron Price siūlo pa­
keisti visą Vokietijos okupaci­
jos politiką.

Amerikiečiai privalo nusista­
tyti, ar jie leis gyventojams 
badauti, kas sukels epidemijas, 
maištus ir kitus nesusipratimus, 
arba privalo vežti reikalingo 
maisto.

Valdžia mano, kad Price pa­
ruoštu raportu visi privalo rim­
tai susirūpinti.

Britų dovana gen
Eisenhoweriui

LONDONAS, lapkričio 28 d. 
—Britai padovanojo gen. D. 
Eisenhoweriui dalį senos škot- 
landijos pilies.

Prie josios jie priskyrė du 
tūkstančius akru žemės me-c i
džioklei. Liga neleido karo | 
vadui būti Anglijoj ir priimti 
dovaną.

Jis parašė britams laišką, 
kuriame sako, kad ši dovana 
jį sujaudinusi; jis rengiasi ja 
pasinaudoti, kad ateityj galė­
tų joje pavaišinti savo pažįs­
tamus ir draugus.

—Britai pasiuntė ultimatu­
mą Bandoengo gubernatoriui, 
įsakydami nesiruošti karui. 
Britų lakūnai pastebėjo, kad 
ton sritin grupuojami skait­
lingi daliniai.

—Pittsburgh e 700,000 plieno 
darbininkų balsuoja dėl strei­
ko.

Vėliausios Nauiienos
— Didelė plieno darbininkų dauguma nutarė streikuoti, 

jeigu plieno bendrovių savininkai nesutiks pakelti algų.
— Winston Churchill pasakė kalbą, kurioje labai aštriai 

kritikavo darbiecių valdžios politiką.
— Byrnes pareiškė, kad J. Valstybių politika Kinijoj nie­

ku nepasikeitė. Gen. Hurley kaltinimai bus ištyrinėti. Kiekvie­
nas valstybės departamento tarnautojas, veikęs prieš preziden­
to Trumano nustatytą politiką, bus baudžiamas.

— Byron Price tvirtina, kad prancūzai labiausiai kenkia 
sąjungininkų politikai Vokietijoj, jie neleidžia pravesti jokio 
nutarimo.

— Senatorius Wheery įneše įstatymo projektą, kuris siū­
lo skaityti krašto išdavimu komunistų politiką remiančių val­
stybės departamento valdininkų veiklą. Panašus projektas įneš-
tas ir į atstovų rūmus.

Komunistai s k u n- 
džiasi Sov. Armija
VIENA, Austrija, lapkričio

28 d. — Vienoje Raudonoji
Armija okupuoja priemiestį
Wiener Neustadt, kuriame gy­
vena daugiausia 
darbininkų.

Patys Austrijos komunistai puoli, 
pasakoja, kad Raudonoji Ar-

, mija jiems pakenkusi; jeigu dė įtikinėti 
jos nebūtų Wiener Neustadte, jis nerėmęs nacių politikos, 
tai komunistai būtų gavę dau- dažnai jiems net priešinęsis, 
gelį balsų.

Raudonoji Armija — komu- v0 pasikalbėjimą su Papenu,
nizmo nešėja yra geriausias 
vaistas nuo komunizmo.

Kiniečiai supa ir nai 
kiną komunistus

CHUNGKING, Kinija, lap­
kričio 28 d. — Trys motori­
zuotos kiniečių kolonos ver­
žiasi Mandžiūrijon ir supa 
skaitlingus komunistų armi­
jos dalinius Chingchsien srity­
je.

Gen. Tu Li-ming informa­
vęs gen. Chiang, kad jis turįs 
vilties apsupti skaitlingus ko­
munistų dalinius ir juos nu­
ginkluoti.

Kiniečiai turi moderniškų 
ginklų, juos lydi gerokas avia­
cijos būrys.

—Gen. Weems ir 6 lakūnai 
laimingai iššoko parašiutais, 
kai lėktuvas buvo priverstas 
nusileisti Walhala aerodro­
mo srityje.

—Sąjungininkų kontrolės 
komisija nutarė išpsprogdinti 
visus vokiečių aerodromus, 
kurie negali atnešti sąjungi­
ninkams jokios naudos.

Franz von Papen 
raukosi teisme

NIURENBERG, Vokie t i j a, 
lapkričio 28 d. — šiandien ka­
ro kriminalistu teisme buvo 
perskaitytas G. S. Messersmith 

pramonės pareiškimas apie Franz von 
| Papen planus Austrijai oku-

Iki šio meto von Papen ban- 
tardytojus, kad

Messersmith atpasakoja sa-

i

kur jis pareiškė, kad bandys 
palaužti Aurtrijos valdžios ga­
lią ir įjungti minėtą kraštą 
Vokietiją.

GYDYTOJAI PRIPAŽINO
HESSĄ SVEIKU

Gydytojai tvirtina, kad Ru­
dolf Hess, kuris bando vaidin­
ti visišką užmiršėlį, yra svei­
kas.

Jis labai gerai supranta teis­
mo tikslą, kalbasi su apkaltin­
tais ir'jiems pasakoja savo 
įspūdžius. Dabar teisiamieji 
turi teisę kartu pasivaikščioti 
kalėjimo kieme.

Paaiškėjo, kad Anglijoj 
Hess du kartu bandė nusižu­
dyti, buvo netekęs atminties, 
bet dabar jis jau pasitaisęs.

STALINAS PASIUNTĖ
* ANDREI VIŠINSKĮ

Vakar po pietų teismas su­
pažindintas su Andrei Višins­
kiu, kuris nuteisė mirti dau­
gelį Stalino draugų ir pagar­
sėjusių bolševikų.

Teismo pirmininkas Geof­
frey Lawrence pranešė teis­
mui, kad vietoje buvusios so­
vietų delegato, atsisėdo Višins­
kis.

Pasakojama, kad sovietų 
gen. Rudenko sunkiai sergąs.

—New Yorko teismas atsi­
sakė sutuokti Emily Hahn ir 
britų majorą Boxer; įstatymas 
reikalauja, kad persiskyrusie- 
ji pralauktų tris metus iki 
naujų vedybų.

Debesuotas, pasikeis.
Saulė teka — 6:56; leidžiasi

4:21.

SUVAŽIAVO ŠIMTAI DELEGATU IŠ VISU DIDESNIU AMERIKOS KOLONIJŲ
Amerikos L. Tarybos Vykdomojo Komiteto 
posėdis, Kongresui prisiuntė daug aukų

šiandien ryte Congress Kotelyje, kuris yra ant: Michigan 
Avenue ir Congress Street (520 S. Michigan Avenue) kampo, 
prasidėjo pats skaitlingiausiasi Amerikos Lietuvių Kongresas. 
Beveik iš visų didesnių kolonijų yra pasiųsti delegatai, kurie 
per tris dienas svarstys būdus Lietuvai išlaisvinti. Daugelis de­
legatų jau atvyko pora dienų prieš Kongreso atidarymą.

Pirmieji pasiekę Chicagą bene bus kanadiečiai. Vakar Chi- 
cagoje jau buvo p.p. Frenzelis, Liaukevičius, Jokubynas, Indre- 
lienė, Batkienė ir dar keli.

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas susi­
rinko jau vakar, kad galėtų aptarti visą eilę reikalų, surištų 
su pačiu Kongresu, Lietuvos tremtinių būklę ir bendrai visą 
Lietuvos laisvinimo kovą. Vykdomasis Komitetas padarys pla­
tų pranešimą suvažiavusiems delegatams apie atliktus dar­
bus.

Amerikos Lietuvių Kongresui prisiųsta didelė daugybė įvai­
rių telegramų ir aukų, kurios bus naudojamos kovai dėl lais­
vos, nepriklausomos ir demokratinės Lietuvos.

The Chicago Herald American, today, is carrying on 
their Editorial Page an official appeal of the Lithuanian 
Underground Movement to President Truman to intercede 
for Lithuania’s Independence. The appeal will be in all 
Hearst papers and is signed by the Lithuanian Supreme 
Council.UŽTRUKO TIKTAI ŠEŠIAS MINUTESBRITU IŠDAVIKUI NUTEISTI

Gen. T. Yamashita sako, kad jis neįsakęs 
Manilos griauti, nekankinęs belaisvių

LONDONAS, lapk. 28 d. — 
John Amery, vokiečiams visą 
karo metą tarnavęs britų išda 
vikas, šiandien gavo mirties 
bausmę.

Tai buvo pats trumpiausias 
teismas, jis tęsėsi tiktai šešias 
minutes. Teismas prieš jį sufor­
mulavo aštuonis nusikaltimus.

Kai teisėjas užklausė, ar jis 
prisipažįsta kaltu, Amery at ­
sakęs teigiamai. Teisėjas leido 
jam pasakyti' paskutinį žodį, 
bet jis atsisakęs kalbėti.
AMERY YRA TURTUOLIŲ 

VAIKAS
John Amery yra labai tur­

tingos britų šeimynos sūnus. 
Dabar jam suėjo tiktai 33 me­
tai, bet jis visą laiką vedė na­
cių propagandą ir kvietė britus 
nekovoti prieš vokiečios.

Karas, jį užliko Europoje, 
jis tuojau nuvyko į Vokietiją 
ir per nacių radijo stotis kal­
bėjo į britus.

Jojo tėvas buvo Churchill ka­
bineto narys. Amery buvo areš ­
tuotas šiaurės Italijoj ir atvež­
tas į Londoną.

Gen. Yamashita pra- 
. dėjo teisintis
MANILA, lap. 28 d. — Gen. 

Yamashita, japonų karo jėgų 
viršininkas Filipinų salose, šian­
dien pradėjo teisintis karo teis­
me.

Yamashita tvirtina, kad jis 
niekad neįsakęs išgriauti Ma­
nilos ir niekad neliepęs žiau­
riai elgtis su belaisviais.

Jis sako, kad Maniloj žiau­
rumai buvo atlikti japonų ma­
rinų, bet marinų jis niekad ne - 
komandavęs. Marinai buvo ko­
manduojami laivyno viršinin­
kų.

JIS NEBUVĘS VYRIAUSIUO­
JU KARO VADU

Yamashita pareiškė, kad Fi­
lipinuose jis niekad nebuvęs vy ­
riausiuoju japonų kariuomenės 
vadu. Jis visą laiką priklausęs 
nuo marsh. Terauchi.

Aviacija jo vadovybėn buvo 
perleista tiktai paskutinėm ko­
vos savaitėm, o laivynas — nie­
kad.

Japonai pasiuntė tris divizi­
jas į Filipinus, bet Amerikos 
nrlaiviai jas išnaikino.

Kinijoj apšaudė J. V. 
karo laivą

ŠANCHAJUS, Kinija, lap. 28 
d. — Nepripažįstami asmenys 
trumpais šaunamais ginklais 
šiandien apšaudė J. Valstybių 
karo laivą Jangtse upėje, pa­
skelbė adm. C. T. Joy.

Sargybinis J. V. laivas ly­
dėjo transportą upės vandeny­
se, karo vadovybei nepavyko 
išaiškinti šūvius paleidusiu 
žmonių asmenybės.

Manoma, jog tai bus gin­
kluotos komunistų gaujos, ku­
rios stengiasi pakenkti centra- 
linei Kinijos valdžiai.

Adm. Halsey gaus 
5 žvaigždes

WASHINGTON, D. C., lapk. 
28 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien paskyrė admirolui 
William F. Halsey laivyno ad­
mirolo laipsnį, kurį turės pa­
tvirtinti senatas.

Adm. Halsey vadovavo tre­
čiam J. V. laivynui, kuris su­
davė japonams lemiamus smū­
gius.

Pats Halsey pareiškė, kad jis 
yr.a pasiryžęs pasitraukti atsar­
gom
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AUKOS KARO NlIKENTEJlĮSIEMS 

LIETUVIAMS
MONTREAL, Kanada. — 
Kadangi jau buvo “Naujie­

nose” rašyta ap.e Įvykusią va­
karienę spalio 28 d. parapijos 
svetainėje nuo karo nukentė- 
jusiems lietuviams šelpti, tai 
šiuo kartu pridėsiu tik papildy­
mą, kas kiek pridėjo valgiais 
vakarienei ir piniginėmis auko­
mis sušelpime nuo karo nuken­
tėjusių lietuvių.

Aukotojų sąrašas sekantis:
O. Arlauckienė, p. Rašienė, 

D. Girdauckienė, Mozuraitienė, 
Kavaliauskienė aukojo košelie- 
nos; Bandziuvienė — košelie- 
nos ir 5 sv. cukraus; Vilimienė 
aukojo visus kopūstus vaka­
rienei.

Pyragus aukojo šios mote­
rys: P. Dambrauckienė, A. No- 
meikienė, M. Seknickienė, M. 
Pilimonienė, Barauckienė, Mic­
kuvienė, Kuprevičienė, Karpa- 
vičienė, Astrauckieliė ir S. Miš­
kinienė. Naikelienė aukojo sau­
sainių; Palubinskienė aukojo 
pyragą' ir burokų; Karpavič.e- 
nė — pyragaičių; Leknickai ir 
K. Jasutienė — pomidorų; M. 
Juškevičienė gėlių stalams pa­
puošti, petruškų ir tomačių; 
Naujokienė svarą kavos ir kon­
densuoto pieno; Babelienė — 
svarą kavos; Girdauckienė — 
svarą kavos; Kalinauckienė — 
svarą kavos; E. Lukošienė 1 
svarą kavos ir 5 svarus cuk­
raus; Paplauckas ir Kilimonis 
po vieną tuziną alaus; parapija 
vieną baksą minkštų gėrimų.

Tie skanūs sausainiai, ku­
riais visi taip gardžiavomės, tai 
buvo p. Griganavičienės ir Gur- 
vilič. Tų skaniųjų sausainių 
buvo čielas didelis baksas ir 
jiems pagaminti reikėjo sunau­
doti 10 sv. sviesto. O ką jau 
bekalbėti apie darbą ir kitus 
dalykus. Žymėtina, kad p-ia 
Griganavičieniė yra visada stam­
bi aukotoja svarbiems parengi­
mams. Nuoširdus ačiū tenka 
tarti jai už jos gerą širdį.

AUKOS PINIGAIS

nė 30c; Vasiliauskienė 25c; Če- 
kauckienė 25c. Po 50c: Palu- 
binckienė, Trumpa ir nežino­
mas 25 c. Viso susidarė 173 
dol. ir 25c.

Galimas daiktas, kad kieno 
nors pavardės gali būti ne­
tiksliai užrašytos arba praleis­
tos.
VAKARIENĖS PELNO LIKO 

220 DOL.
Beje, visą duoną vakarienei 

aukojo visiems gerai žinomi 
lietuviškos duonos kepėjai 
Montreale broliai Morkiai. To­
dėl lietuviškas ačiū ir jiems.

Bendrai paėmus, ši vakarie­
nė buvo viena iš sėkmingiau­
sių, davusi pelno veik šešis 
šimtus dolerių. Tai rodo gra­
žią paramą montrealiečių, kad 
jie į vargą ir skurdą patekusius 
savo brolius giliai, giliai atjau­
čia.
DRABUŽIAI KARO NUKENTĖ- 

JUSIEMS LIETUVIAMS 
BAIGIAMI TVARKYTI

Kadangi drabužių karo nu- 
kentėjusiems buvo prinešta ga­
na daug parapijos svetainėn, 
tai kun. Babinui padarius pa-

vo darbu prie jų taisymo ir1 
tvarkymo išsiuntimui į Bendrą 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon­
dą New Yorkan, mūsų moterys 
į tai gražiai atsiliepė ir gana 
didelė drabužių dalis jau yra 
paruošta ir sutvarkyta. Nors 
darbas dar nebetęsiamas ir Pet. 
Miller-Juškevičienė dirba dar 
su savo pagelbininkėmis, skir­
damos daug laiko tam darbui,, 
tačiau vė'iau suvežami drabu­
žiai į parapijos patalpas jau 
yra tik iš iletuvių surinkti, ir 
jau mažiau darbo prie jų be­
reikia pridėti.

MONTREALIEČIŲ MOTERŲ
ATSTOVĖ KONGRESE

Tiesa, K^L. Tarybos Mont- 
realo skyriaus moterų sekcija 
savo aktyviu veikimu paskuti- i 
niu laiku nėra labai atsižymė- į 
jus. Vienok mūsų moterys su 
savo pagalba ruošiant įvairius 
parengimus visada prisideda. 
Kur yra svarbus reikalas, kur 
yra pareiškiamas lietuvių tau­
tos užjautimas ir pagalbos tei-į 
kimas, jos su savo parama, su 
savo darbu niekada neatsilieka. 
Neatsilieka jos ir nuo Visuoti­
no Amerikos Lietuvių Kongre­
so, ruošiamo Chicago j e. K. L. 
Tarybą Montrealo moterų sek­
cijai Kongrese atstovaus žino­
ma musų kolonijos veikėja 
Petronėlė Mil e r-J uškevičienė.

IŠ TORONTO PADANGĖS

reiškimą, kad kas gali ir kam' Kongresui auka paskirta $25. 
aplinkybės leidžia prisidėtų sa-' O. V-nė

AMERIKOS LIETUVIU KONGRESUI 
CHICAGO

Sveiki broliai ir 
viai, kurių gyslose 
lietuviškas kraujas 
širdys Lietuvos pulsu plaka, 
kurių jausmai dėl Lietuvos ir _ 
jdš vaikų nelaimės — susibūrę j rų ir jeigu nieko, o nieko joms 
iš visos Amerikos ir Kanados 
— vienodo skausmo slegiami 
verkia!

sesės lietu-, galią turi šauktis prie demo- 
tikrai tyras kratinio pasaulio, kad šis pa­
teka, kurių' keltų savo balsą ir ištiestų sa­

vo ranką; kad galėtų ištraukti 
pavergtas tautas iš mirties nas-

Pamišti j ęs, — prisimink
TORONTO, Ont. — šaukia­

mas Amerikos Lietuvių Kon­
gresas, kurio tikslas yra visais 
galimais būdais prisidėti prie 
Lietuvos išlajsvinimo, prikėlė 
iš miego ne vieną gerą lietuvį. 
Pas daugelį, kurių širdyse teka 
lietuviškas kraujas, suliepsno­
jo pasiryžimas kovoti už Lie­
tuvos išlaisvinimą, kai jie iš­
girdo savo vyresniųjų brolių 
balsą, šaukiantį gelbėti savo 
tėvų žemę.

Prisiminkime tą šalį, kur mes 
gyvenome ir augome. Prisimin­
kime brolius ir sesutes bei 
draugus, su kuriais kartu žai­
dėme. Užaugę mes leidomės į 
kitas šalis laimės ieškoti. Šiaip 
ar taip, bet mes susiradome 
sau geresnį gyvenimą. O tie, 
kurie pasiliko, dabar turi sve­
timų jungą nešti, turi kentėti 
Sibiro tundrose šaltį ir alkį. 
Dar kiti bėgo į vakarus ir da­
bar įvairiose stovyklose turi 
vargą vergti.

Broliai ir sesutės, prisimin­
kime juos ir, kiek galėdami, 
padėkime jiems.

Susirinkimas
Spalio mėnesio įvykusiame 

Šv. Jono Pašalpinės Draugijos

susirinkime buvo iškeltas Lie­
tuvos klausimas. Po gyvų dis­
kusijų kilo sumanymas, kad 
draugija dalyvautų Amerikos 
Lietuvių Kongrese ir pasiųstų 
delegatą. Visi vienbalsiai tam 
pasiūlymui pritarė.

Pirmininkas paskelbė nomi­
nacijas. Nominuota trys kandi­
datai: A. Augutis, A. Čirunas 
ir J. Samulevičius. Daugiausia 
balsų surinko ir delegatu buvo 
išrinktas A. Čirunas. Iš draugi­
jos iždo bus padengtos delega­
to keilonės išlaidos. Be to, Kon­
gresui draugija paskyrė ir do­
vaną, būtent, $25.

Sekamą sekmadienį ir CCF 
(socialistų) grupė į Kongresą 
išrinko delegatą, būtent, A. 
Frenzelį. Paskyrė taip pat ir 
dovaną.

Neatsiliko nė kitos organiza­
cijos. SLA kuopa išrinko O. 
Indrelienę ir L. Frenzelienę. 
Paskyrė $25. Kanados Lietuvių 
Tarybai atstovaus Kongrese J. 
Yokubjnas ir S. Batkienė, o 
Šv. Jono parapijai kun. Mc- 
Ginvey ir jaunasis S. Matušai- 
tis.

Bendras parengimas
Lapkričio 25 d. parapijos sve­

tainėje įvyko bendras visų pen­

kių draugijų, siunčiančių dele­
gatus į Kongresą, parengimas.

Labai malonu, kad visi vie­
ningai veikia ir suranda bend­
rą kalbą ryšyje su Lietuvos iš­
laisvinimu.

Parengimas buvo visais at­
žvilgiais sėkmingas. Bet smul­
kiau apie tai bus pranešta vė­
liau.

nei už jaunųjų artistų paruoši­
mą. Ačiū ir L. Gudžiauckui, 
kuris visą vakarą prie durų su 
tikietais turėjo vargti.

Bendrą ačiū tariame ir vi­
siems kitiems, kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu prisidėjo prie 
parengimo pasisekimo.

A. č.
(Tęsinys 3-me pusi.)

Parapijos parengimas
Lapkričio 11 d. įvyko para­

pijos parengimas. Publikos su­
sirinko pusėtinai. Pelno taip 
pat nemažai liko. Pelnas pa­
skirtas Lietuvos išlaisvinimui. 
Rengėjai pirmiausia taria ačiū 
programos dalyviams. Labai 
gražiai sudainavo “Dvi sesutes” 
p-lės Gene Grinckaitė ir Vanda 
Jarašunaitė. Jos ir publiką pri­
juokino.

Jaunuolis Jonas Grinckis pa­
deklamavo porą gražių eilėraš­
čių. Deklamavo taip pat ir Valė 
Jarašunaitė “Sėk, sesute, žalią 
rūtą”. Anelle Huminick, kita­
tautė, išpildė kelis muzikos da­
lykėlius ant akordiono. Sofija 
Gudžauskaitė gražiai pašoko,— 
ji labai visiems patiko. Alite 
Roškauckaitė paskambino pia- 
hu. Pagaliau programai besibai­
giant scenoje pasirodė “du bro­
liukai”, kurie traukė pas mer­
ginas. Labai gerą įspūdį padarė.

Didelis ačiū <p-iai O. Indrelie-

New Deal Liquor 
Store

3450 S. Halsted St.

Ši krautuvė dabar yra nau­
jų savininkų priežiūroj. Jie sa­
ko, kad savo kostumeriams jie 
visuomet tinkamai patarnauja 
ir jų prekių kainos yra priei­
namos. Patarnavimas yra grei­
tas ir mandagus. Kviečia visus 
atsilankyti į jų krautuvę. Ga­
lite pašaukti ir telefonu Yards 
6355, jie pristatys į namus ir 
už tai nereikės ekstra mokė­
ti. (Sk.)

HELP BRING 
OUR BOYS 
HOME BY 

BUYING EXTRA 
BONDS

Po 10 dol. aukojo: P. Vitas 
ir kun. J. Bobinas; po 5 dol.: 
žižiunas, Botyrienė, M. Skudas, 
D. škudas, Vilimienė, Vilkaitis, 
Pamokas, Jespilkis, Talataitė ir 
Laskevičius.

Po du doleriu aukojo: Vaup- 
rienė, Butėnas, Juška, Zavec- 
kas, Demanche, Paulauckas iš 
St. John, Petrulienė, Kilimonis, 
Žemaitienė, Šarkis, Stankus, 
Gudas, Ramanauskienė, Linau- 
skas, Griganavičius, Januškie­
nė, Jurkštienė, Paulauskienė, iš 
St. John Šaltenis, Rugienius, 
Andruli on is, Ski kas, Mitchell 
C. Mitchell, Vaišnoras, Taura- 
zas, Abraitis.

Po 1 dolerį aukojo: Arlraus- 
kas, Sabučius, Ramanauskas, 
Sakalas, Venskienė, Bobinas, 
Motuzienė, Navickas, Radzevi­
čius, Mitchell, Bendziuniene, 
Danisevičienė, Ivaškevičienė, 
Staniulis, Dauderis, Kajackas, 
Rūbelis, Girdauckienė, Vači- 
kauskienė, Petronis, Balčiūnas, 
Plaušinis, Jurevičius, Tama­
šauskienė, Lastauskienė, Kir­
kus, Jespilkis, Baltakis, Rama- 
nauckas, Barauskienė, Kinderis, 
Kriaučeliunas, Buikus, Tama- 
sonis, Artasauskas, Naruševi­
čiūtė, Popieraitienė, Vilimienė, 
Kinderienė, Kirkuvienė, Dunči- 
kienė, Zabielienė, Salalienė, 
Belskis ir K. Rokas.

Po dolerį dvidešimt penkis 
centus aukojo: M. Aukštąitė ir 
Vizbarienė; po 75c aukojo: 
Škudienė; Baltakienė 50c; Stan- 
kienė aukojo 2 dolerius.

Anksčiau dėl vakarienės 
ruošinio dar surinkta smulkio­
mis aukomis sekamai: po 50c 
aukojo: Stulpinskienė, Naujo­
kienė, Sakalienė, Kazanevičie- 
nė, Morkonienė, Stankienė, 
Petrai tienė 25c, Mailienė 25c, 
Ramanauskienė 10c, Varnai tie-

gyvenime 
drabužių, 
jau apie 

kuris die-

Ir kaip neverks, kaip nerau- i 
dos, kad vienų broliai Sibire' 
vergiją velka, kitų įvairiuose 
kituose kraštuose, išguiti iš tė­
vynės, atskilti nuo šeimos na­
rių; tėvai nežino, kur vaikai; ‘ 
vaikai nežino, kur jų tėvai, bro­
liai ir seserys, o čia dar trūku­
mas reikalingiausių 
reikmenų — maisto, 
pastogės, nekalbant 
didelį moralį slogutį,
na iš dienos išguitam iš tėvy­
nės lietuviui primena, jog vil­
tis grįžimui prie savųjų taip 
toli, toli nuo jo pasislėpus. 
Kad plėšrių vanagų būriai taip 
gausūs, jog net nekaltam ba­
landėliui nėra jokios progos at­
nešti bent kokią žinelę nuo sa­
vųjų — ar jiems nunešt...’ 

t

Ir kaip Amerikos ir Kanados 
brolis lietuvis gali tylėti, kada 
jis gerai žino, jog ir tėvynėje 
pasilikę lietuviai neturi mažiau­
sios laisvės, jokiai lietuviškai- 
tautiniai iniciatyvai — jis yra 
verčiamas užmigdyti savo jaus­
mus ir pasilikti paklusniu ru­
siškos vergijos vergu! O kuris 
tam hipnotizmui 
duoti, tas 
kalėjimus, 
kenčiamas 
ir svetimas
mg s vietoje.

O kur tie šauliai ir jų kan­
čios, kurie raudonam siaubui 
užeinant pasirinko miškus, kal­
vas ir požemį — nei vergiją 
kitiems! Jie kenčia neapsako­
mą vargą, šaltį, maisto trūku­
mą, o prie to viso dar nuolati­
nis budrumas, kad engėjų agen­
tai jų nesučiuptų ir neužbaig­
tų gyvybės, kol dar tikslas ne­
pasiektas, kol Lietuva iš jungo 
neišvaduota, kol dar ne tik 
šaulys budėtojas iš miško — 
bet ir jo mylimas brolis iš iš­
trėmimo grįžti tėvynėn negali.

Ir kas labiau, — tiems varg­
stantiems broliams lietuviams 
pagelbėt gali, jeigu ne mes, čia 
laisve kvėpuodami ir ja džiaug­
damiesi? Kas didesnę valią ir

nenori pasi­
metamas į baisius 
tremiamas į nepa- 
gyvenimui tolimas 
šalis arba nušauna-

daugiau neduotų — tik laisvę,, 
jos paskutinėmis jėgomis iš' 
merdėjimo atsikeltų ir laisve 
atsikvėpę — jos atgytų, pradė­
tų klestėti it augalas švelniuose 
saulės spinduliuose ir pražydė­
tų gražiausiais laisvės ir nepri­
klausomybės žiedais! Žiedais, į 
kuriuos visas pasaulis jaustų ne j 
tik pareigą, bet ir didelį malo­
numą atkreipti savo akis ir to­
mis tautomis pasidžiaugt!

Taip, Lietuva, Latvija ir Suo­
mija, — tos trys Baltijos jūrų 
seserys, jos visos vertos laisvės 
ir jos turi ją atgauti! Arba de­
mokratija nustos savo gero var­
do, nes jų pažadai duoti ka­
riams pradžioje tik ką užsibai­
gusio karo — nebus ištesėti.

Milijonai karių už tą šventą 
šūkį — laisvę visoms tautoms 
— gyvybę 
kuose, ore

paguldė karo lau- 
ir Atlanto gelmėse; 
visam jų likusiam 

sužaloti ir tie tretie- 
kad

gyvenimui 
ji, kurie yra laimingieji, 
grįžo sveiki. Bet nei žuvusiųjų 
giminės, nei sužeistieji, nei tie 
sveikieji — nebus patenkinti, 
bet bus skaudžiai suvilti, jeigu 
jie, kovoję už tautų laisvę, o 
iškovojo joms žiauriausią ver­
giją, kokią tik galima vaizduo­
tis!

Tad broliai ir sesės, Ameri­
kos Lietuvių Kongreso atstovai 
ir prezidiumas, pakelkite savo 
balsą taip griausmingai, kad 
visas pasaulis išgirstų, jog mū­
sų tėvynei Lietuvai ir musų 
kaimyninėms pavergtoms ša­
lims būtų grąžinta laisvė ir ne­
priklausomybė! Dieve, jums 
visiems padėk!

Maria F. Yokubynienė

RED—ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug ___ __■ ZEMO

NEW DEAL LIQUOR
3450 SOUTH HALSTED STREET PHONE YARDS 6355

DABAR NAUJU MANAGERS VEDAMA
SKELBIA DIDELĮ IŠPARDAVIMA LIKERIŲ VYNO IR ALAUS

Ketvirtadienį, Penktadienį ir šeštad., Lapkr. 29 ir 30 dd. ir gruodžio 1 dieną
VELTUI DASTATYMAS Į JŪSŲ NAMUS TIK PAŠAUKIT YARDS 6355

BEAMS
Pin Bottle 

8 Year Old 
Straight Kentucky 

Bourbon Whiskey

Fifth

KENTUCKY 
WHISKEY

Fifth

SCHENLEY'S
RED LABEL

^3'^^Fifth

HILL & HILL
Kentucky 

93 Proof ............ Fifth
$371

PETRI
WINE

20%

Port* Sherry, Muscatel

98c f“

ROMA
California Wine

Port, Sherry, Muscatel

9qC Fifth

EXTRA SPECIAL

WHISKEY ™ 89'
CALVERT

Special - Fifth

) ŠEŠTADIENI TIKTAI!

CIGARETTES 2* 25c
1 All Popular Brands 2 pkgs. Limit.

BARLOMA
Red or White

SWEET WINE

WINE........................... ...Fifth49c 69C Flfth
BURGUNDY - CLARET ZINFANDEL

Popular Brand GIN — 
90 Proof - Very Special

$0.98
Fifth *

100% Pure California

WINE
BEER SPECIALS

Popular Brands — 
Case of 24 Bottles

į Gallon 39c Quart

$|.99

22c

Port - Muscatel $3.59
Gallons .................. V

I gal. $ 1.85,5th 83c 
Pints 4Se

WWWWWWWWWWWVWWVWWWWWVWV^'AVWWWW^VWWVWWWWVWWWWVVWWWVWZ

★ MEISTER BRAU
★ FOX DE LUXE
★ DREWERYS
★ PRAGER

10c ABOTTLE
% * PABST
į ★ SCHLITZ

* FOX DEAD—400
į * KEELEY—HALF & HALF

1 § c ABOTTLE

BAR WHISKEY DOUBLE SHOT -- —
BONDED ---------------------- -----------------

POPULAR BRANDS------CALVERTS—RESERVE—
SCHENLEY—RES.—SEAGRAMS—C & G

20 c A SH0T

------------25c
25c A SHOT

SWEET WINE-----------
PORT OR MUSCATEL

— --------------------- 19c A DRINK į
— 15c A GLASS — 2 FOR 25c <

M W DEAL LIQUO
STREET

For Free Delivery Call Yards 6355
3450 SOUTH KALSTEI
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IŠ TORONTO PADANGĖS
LT. BENEDIKTAS JUOZAS YOKUBYNAS

Leitenantas Benediktas Juozas 
Yokubynas

Atmenu kaip pirmą kartą pa­
žinau šį jaunuolį, — jis tada 
buvo vos šešių metų amžiaus. 
Nuo to laiko, arčiau ar toliau, 
turėjau progų stebėti Benedik­
to žvalų augimą, jo gabumus, 
siekimus ir tobulėjimą.

Su malonumu tenka pažymė­
ti, kad Benediktas nuo pat kū­
dikystės dienų rodė energingą 
ryžtumą ir pastovumą savo 
pareigose. Matomai, pati pri­
gimtis jį apdovanojo būti ne­
palaužiamu savo užsimojimuo­
se ir su pasišventimu siekti už­
sibrėžtų tikslų.

Benediktas buvo vienas iš 
retų vaikų, kuris bile kokį ap­
siimtą darbelį, — ar tai lošime, 
deklamavime ar kitur — visuo­
met atlikdavo rūpestingai, su­
maniai ir gabiai. O tokių pa­
reigų jam teko pakelti gana 
daug.

Vos tik pradėjęs pradinę mo­
kyklą, Benetikto svajonė buvo 
tapti muzikantu. Tad turėda­
mas 7 metus amžiaus jis be­
galinio noro akstinamas įstoja 
į “Boys Kiwanis Club” orkest­
rą, kuriame atsidavusiai mo­
kėsi, kol pagaliau tampa pripa­
žintu vienu iš geriausių muzi­
kantų. Kas svarbiausia tai tas, 
kad Benediktą uniforma viliojo 
jau iš pat kūdikystės. Būdamas 
orkestre, jis dėjo visas pastan­
gas, kol jam buvo suteikta 
proga dėvėti orkestro unifor­
mą, kuri pagal jo jaunučio 
ūgį kiek didoka, bet tai jam 
tik menkniekis, bile tik jis jau 
uniformuotas muzikantas.

Gavęs teisę nešioti uniformą, 
šis jaunas muzikantas dar la­
biau stengiasi, kol jo pastan-

gas pastebi orkestro vadovybe 
ir jo rūpestingumą įvertina 
įteikdama jam atsižymėjimo 
medalį.

Pradinę mokyklą baigęs, Be­
nediktas pereina į aukštesniąją 
“Central Technical School”, 
kurioje sėkmingai atsiekia pa­
sirinktos profesijos — Electri­
cal Draftsman — braižytojas.

Būdamas mokyklos kadetu, 
jis visame kame aktingai vei­
kia ir rūpestingai dirba, tuo 
atsiekdamas kadetų kapitono 
laipsnį, — tuomet jo globon 
atiduodama 1,200 kadetų.

Sulaukęs 17 metų amžiaus, 
Benediktas nusitaria stoti i Ka­
nados atsargine armiją. Vaka­
rais lanko tam tikrus karinius 
kursus, stropiai ir atsidavusiai 
mokosi ir atsiekia seržanto 
laipsnį. Be visų sunkių ir svar­
bių darbų, jis nepameta nei 
muzikanto specialybės, kurią 
jis tobulai vykdo ir atsarginės 
armijos Queens York Ranger 
orkestre. Būnant šiame orkest­
re, Benedikto gabumas ir pa­
stangos nelieka jo pareigū­
nų nepastebėtas ir čia, —< 
jam suteikiama jo paties pa­
stangomis užpelnytas kapel­
meisterio pavaduotojo laipsnis.

Pavyzdingai baigus aukštes­
niąją mokyklą, B. Yokubynas 
rekomenduojamas į Square 
“D” Electric Co. kaipo braižy­
tojas, ir jau įžengia į savisto- 
vio jaunuolio gyvenimą. Rodos, 
ko daugiau bereikia. Visos kū­
dikystėje siektos svajonės išsi­
pildė, atnešusios skaistų rytojų. 
Tik, rodos, gyvenk ir džiaukis! 
Bet ilgai džiaugtis nebuvo lem­
ta. Kilus šiam karui, pakrinka 
daugelio jaunuolių pradėtasis 
savistovus gyvenimas, ir vis­
kas, iš normalumo iškrypsta. 
Matydamas, kaip jaunuoliai 
velkasi į karių uniformas, ne­
rimsta ir B. Yokubynas, neat- 
silikdamas nuo savo draugų. 
Ir taip ilgai nedvejodamas 
rugpjūčio 19 d. 1943 m. ir jis 
įstoja savanoriu kaipo eilinis 
karys.

Kadangi dar mokyklos suole 
būdamas jis jau nemažai lavi­
nosi karo pratimuose, todėl da­
bar jam jau nebebuvo taip sve­
timas šis užsiėmimas. Tad at­
likęs pirmus pratimus Brant- 
porte, perkeliamas į Camp 
Borden, kur atgimusių sieki­
mų akstinamas greit užbaigia 
kelis kursus ir tampa instrUk-

Ml

n AOJIENŲ-ACME Radiophotr-
Prie imperatoriaus Yoshihito kapo baltai apsirengę japonų dvasiškiai atlie­

ka tam tikras ceremonijas. Tuo tarpu imperatorius Hirohito informuoja savo 
mirusi tėvą apie lai, kad Japonija karą pralaimėjo.

torius “Infantry” srityje.
Čia B. Yokubynas rimtai ir 

drausmingai eidamas savo pa­
reigas, padaro gerą įspūdį į 
aukštuosius karo pareigūnus, 
kurie atkreipia į tai dėmesį ir 
neužilgo kaipo vieną iš retų iš­
renka ir pasiunčia į Brockvilie 
Officers Training School, kurią 
visu ryžtingu pasišventimu už- 

d. 1944 m. 
leitenantas, 

karininko 
Yokubynas 
Borden In- 
pareigoms,karininko

jam tenka eiti įvairiose 
stovyklose, pakol vėl 
į camp Borden, iš kur 

net į Debert,
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IR DĖKITE Į
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baigia ir lapkr. 4 
išeina kaipo antras 
Garbingai įgijęs 
laipsnį, jaunasis B. 
paskiriamas į Camp 
fan try 
kurias 
karių 
grįžta
paskiriamas 
Nova Scotia, o iš ten buvo nu­
matoma, kad reikės vykti į 
anapus Atlanto.

Žymėtina, kad atsiekęs ant­
rojo leitenanto laipsnį, B. Yo­
kubynas, kaip visur, taip ir ka­
rininko pareigose gražiai atsi­
žymi uolumu ir pavyzdingu­
mu ir į pusę metų laiko jau 
gauna paaukštinimą ir tampa 
pirmuoju leitenantu.

Žinia, kad B. Yokubynas pa­
skirtas į Debert, aišku, liūdnai 
nuteikė jo šeimą, tačiau jis 
juos ramina ir guodžia saky­
damas — neliūskit ir nesisielo­
ki t, juk tam aš ir karys, kad 
vykti ten, kur mūsų jėgos ir 
pareiga reikalauja.

Šis nelauktas ir netikėtas il­
gesniam laikui atsisveikinimas 
su šeima ir draugais jaunajam 
leitenantui sutapo kaip tik jo 
gimtadienio išvakarėse, į ku­
rias jo šeima laukė jo atosto­
gų ir ruošė šeimynišką 21 me­
tų atžymėjimą, o tuo tarpu rei­
kėjo skubinti ir jis vos spėjo 
užsukti į namus, kad pasakyti 
sudiev ir vykti tolyn nuo savų­
jų ir draugų.

Lt. B. Yokubyno gilus troš­
kimas buvo — jei bus lemta ■ 
patekti į užjūrį, dėti visas pa-į 
stangas, kad galėtų patekti į 
gimtąją Lietuvą ir savo akimis 
pamatyti jos vargus ir kančias, 
atneštus jai šio karo audrų.

Tačiau sustojus karui, kol 
jis dar tebėra Debert’e, iš kur 
jo dirbtuvės pareigūnai deda 
pastangas jį atgauti atgal kaipo 
atsakingą braižytoją, duodama 
jam net paaukštinimą jo pro­
fesijoje. Vienok šiuo laiku dar 
nežinia ar apleis jis kario pa­
reigas ir grįš į civilį gyveni­
mą, ar ne?

Matant kaip šis jaunuolis iš i 
pat kūdikystės pasiryžusiai žen­
gė pirmyn savo užsimojimuose, 
galim suprasti, kiek reikėjo tu­
rėti kantrybės ir ištvermės, 
kaip sunkiai reikėjo dirbti, kad 
galėtų atsiekti to, ko jauni 
troškimai siekia. Ir jis dirbo, 
nepaisydamas jokių sunkumų, 
nė kliūčių, tik dėl savo rimto 
ir ištvermingo pasišventimo jis 
vos sulaukęs 20 m. amžiaus 
jau karininkas.

Minėtina 
dar viena 
tent, kad 
savo būdo, 
vo tik vaikas, jaunuolis, ar da­
bar leitenantas, — jis visad 
smagus, draugiškas ir manda­
gus. Niekad nepraeis pro žmo-

lt. B. Yokubyno ir 
graži ypatybė, bū- 
jis niekad nekeičia 
nežiūrint ar jis bu-

KRYŽIUS ANT GYVŲJŲ KAPO
mane 

iš Vo­
ku vo, 

godžiai jų žodžius ryjau. Aiš­
ku, maža jie savy džiaugsmo

Paskutiniuoju laiku 
atsiekė keletas laiškų 
kietijos. Laukti jie

gų netaręs “Heilo”, niekad ne- 
apšimes nepastebėjęs pažįsta­
mų. Būdamas namie, jis niekad 
neapleidžia neatlankęs lietuviš­
kų paneigimų arba susirinkimų.

Nuo pat SLA kuopos susitvė- 
rimo jis tebėra mūsų nariu. 
Kuopoje prieš išėjimą į kariuo­
menę jis daug atliko įvairių 
darbų.

Šių metų lapkr. mėn. 4 d. Lt. 
B. Yokubynui sukako vieni me­
tai, 
Šia 
kad 
toks

kaip jis tapo karininku, 
proga sveikinu ir linkiu, 
jo gyvenimas visad būtų 
sėkmingas, kaip jis buvo 

šiol. Daug laimės ir ilgiau-
metų! —O. Lsiu

PROTESTAS
atsto-Mes Toronto lietuviai 

vau ją penkias lietuvių draugi­
jas, gyvuojančias Toronto mies­
te per daugelį metų, 
25 d. lapkričio lietuvių parapi­
jos salėje ir patyrę, kad Toron­
to lietuviai komunistai pasiskel­
bė tam tikroje spaudoje, jogei 
jie <žada reprezentuoti visus 
Kanados ‘ lietuvius komunistų 
šaukiamam Pittsburgho kon­
grese, nutarėme vienbalsiai už­
protestuoti prieš tokį komunis­
tų uzurpatorišką žygį.

Tuo pačiu pareiškiame, kad 
dauguma Kanados lietuvių nie­
ko bendro nenori turėti su ko­
munistų užgaidomis, nes dau­
guma Kanados lietuvių trokšta 
matyt Lietuvą laisvą, nepri­
klausomą ir demokratinę val­
stybę !

Šv. Jono Pašalp. D r-j a
A. Augutis

SLA 236 kuopa
L. Vekteris

Šv. Jono liet, parap.
Pranas Lekšas

K. L. T. Toronto Skyrius 
Z. Užemeckienė

CCF lietuvių skyrius
J. Navagrodskas

susirinkę

turi. Vieni pasakoja gavę dar­
bą alijantų ligoninėse, kiti 
vaistinėse, tačiau jų ne vienas 
nesąs tikru rytojum. Įstaigos, 
kuriose jie dirba, esą laikinos, 
taipgi su jų išsikėlimu kitur 
ir darbo netekimas jiems. Vie­
nas iš laiškų, atrodo, reikėtų 
išvysti didesniam skaičiui lie­
tuvių. Laiško autorė nuoširdi 
lietuvė, niekada nemokėjusi 
prisitaikyti jokios partijos 
“idealams”, o tedirbusi darbą 
savo pasirinktoj dirvoj, kaip 
ir tūkstančiai kitų lietuvių. 
Nuo sovietų ji pabėgo j Vo­
kietiją ir po blaškymosi po 
įvairius jos kampus, pagaliau 
apsigyveno Ausburg’e lietu­
vių antrojoj kolonijoj. Žymes­
niosios laiško ištraukos skam­
ba šitaip:

—... Šį kartą, rodos, suradau 
pastovesnę vietą ir kiek sąly­
gos leis, pasiliksiu ilgiau... Gal 
nustebsi kiek, kad lietuviai 
nėra nieko pasimokę iš gyve­
nimo. Kur tik jų didesnis bū­
rys, ten nepaprastas biurokra-

lizinas vyrauja. Nors tu žinai 
gerai, kaip buvo prieš kare 
Lietuvoj. Tik prisimink Gink 
lų Fondą, ‘mūsų nenugalimą 
ją kariuomenę’ ... O, rodos 
turėjo žinoti, kad lik ta sali, 
sunkiausiai nugalima, kurio 
eilinis pilietis savo kultūrini 
ir ekonomine būkle yra km 
aukščiau pakilęs.

Čia mūsų gyvenimas irg 
kultūros neposelėja. Pavyz 
džiui, čia, šioj kolonijoj, pa 
statėme kryžių. Tai gražus da 
lykas. Tačiau tam kryžiui bu 
vo surinkta daugiau aukų, ne 
jis kainavo. Kur dėti likusiu 
pinigus? Mūsų komitetas, ilga 
nesvyravęs, rukvietė Ž00 sve 
čių ir tuos likučius praūliavo 
jo. A’ propos: už vieną kilo 
gramą sviesto jie mokėjo pi 
100 markių, o jo pirko 20 kg.!. 
Tuo tarpu mes čia turime ne 
mažą skaičių studentų, kurie 
be galo norėtų tęsti savo stu­
dijas. Kai kurie jų gavo leidi­
mą studijuoti Prancūzijoj ii 
jie kreipėsi į komitetą, prašy­
dami stipendijos. Tačiau ko­
mitetas atsakė, kad tai neįma­
noma, perbrangu. O tie jau­
nuoliai gerai žino, kad už 20 
kg. sviesto keli studentai kelis 
metus būtų galėję studijuoti 
Grenoble.

—Ir toki mūsų čia vadai 
vadinasi kultūringais, svajoja 
sukurti nepriklausomą, demo­
kratinę Lietuvą ... Nesistebiu, 
kad jau dabar atsiranda jau­
nųjų, kurie nevisur sakosi esą 
lietuviai . . .

—Toki faktai ir mane labai 
pasyvę padarė... Kaip gi prisi- 
dėsi prie tų meno ratelių, jei 
ten nieko nėra, kaip tik peš­
tynės ir sukčiavimai dėl pini­
gų, surinktų už literatūros va­
karus.

Aš žinau, laiško turinys 
duos nemaža medžiagos mūsų 
tautos priešams, bet tai negali 
būti priežastimi, dėl ko mes 
atvirai negalėtume pasidalyti 
žiniomis apie savo tautiečius- 
Be abejonės, greit bus galima 
su Vokietija tiesioginiais ke­
liais susirašinėti, galima bus 
nusiųsti ten jiems medžiaginę

jaramą ir tik dėl to, aš noriu, 
kad mes žinotume, ką darą, 
Lietuviai, kurie save gyvus 
palaidoja ir pasistato kryžių, 
) likučius praūliavoja, niuto­
nai, nebetiki į skaistesnę atei­
tį. Gaila jų. Bet jų pačių tokia 
valia. Tačiau jaunimas tas 
dedas mūsų tautos, negali 
nūs nerūpinti. Negali mus ne­
graudinti, ir tie lietuviai, ku 
ie verkia tą kryžių apkabinę, 
kundžiasi mums savo likimu. 
) dar tie Lietuvos giriose bc- 
islapstą, Sibiran ištremtieji, 
-išjudintų ir didžiausio už- 
ielėjėlio širdį. Tęskime Lie- 
uvos laisvinimo darbą, su-, 
ungę jėgas, petys į petį, bet 
uo pačiu kartu apsidairykime. 
buoinet bus galima (o jau da- 
iar turėtume tas teises išgau- 
i), pasiųskime savo atstovą ar 
itstovus, kurie aplankytų Eu- 
opoj lietuvių stovyklas ir nūs 
.mulkiai apie jas painformuo­
tu, fc.

Tokiais sumetimais aš ir to 
laiško ištraukas čia padaviau.

—Pr. Lapienė.

Sovietų Aukštas 
Šventikas Atvyk­
sta Chicagon

Rostovo ir Jaroslavo apskri­
čių arkivyskupas Aleksei at­
vyksta į Chicagą ateinantį še- 
štadiem, kaipo specialus Mas­
kvos patriarcho atstovas. So­
vietų šventikas Aleksei lanko­
si Amerikoj su vadinama “ge­
ros valios misija”.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

PASAULYJE TAIKOS NEBUS, 
kol LIETUVA BUS PAVERGTA

HOME CRYSTAL 
LAUNDRIES
PRIDE of the HOUSEWIFE”
S. PRIMACK, President
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Amerikos Lietuvių Kongresas
Šiandien prasideda Amerikos Lietuvių Kongresas. 

Šimtai delegatų iš artimų ir tolimų lietuvių kolonijų su­
sirinks aptarti tikrai tragingą Lietuvos padėtį. Jie susi­
rinks tam, kad galėtų padėti savo arba savo tėvų gim­
tajam kraštui iškovoti nepriklausomybę.

Tūkstančiai lietuvių, kurie skursta ir vargsta įvai­
riuose Europos kraštuose, šiandien kreipia savo akis į 
Amerikos Lietuvių Kongresą;, tikisi pagalbos, užtarimo; 
tikisi, kad broliai amerikiečiai padės jiems grįžti į Lie­
tuvą, į laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

Lietuvos žmonės, kuriuos ir vėl valdo okupantai, lau­
kia tos valandos, kada jie bus išlaisvinti nuo “išlaisvin­
tojų”. Išlaisvinti nuo tų išlaisvintojų, kurie išlaisvino Lie­
tuvos žmones nuo tironų nacių, bet tuo pačiu metu išlais­
vino dar ir nuo laisvės.

Šiandien į Amerikos lietuvių istoriją bus įrašytas 
nepaprastai svarbus įvykis, bylojąs apie tai, kad rimties 
valandoje, kada Lietuva atsidūrė dideliame pavojuje, jos 
sūnūs ir dukterys pasiryžo organizuotai stoti į kovą. Pa­
siryžo stoti į kovą už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

Amerikos ir Kanados lietuviai, kurie supranta, ką 
laisvė reiškia, stoja už tai, kad ir Lietuvos žmonėms bū­
tų laisvė suteikta, — žodžio, spaudos ir susirinkimų lais­
vė. Jie stoja už tai, kad Lietuvai būtų suteikta nepriklau­
somybė, kad iš Maskvos atsiųstų bolševikiškų agentų 
prievartavimas būtų pašalintas, kad patys Lietuvos žmo­
nės galėtų laisvai sau valdžią išsirinkti.

Amerikos ir Kanados lietuviai sugebėjo gyvybinius 
Lietuvos reikalus aukščiau partijų, aukščiau srovių pa­
statyti. Jie sugebėjo surasti bendrą kalbą, susitarti dėl 
bendrų tikslų, kurie vyriausiai yra susiję su Lietuvos gel­
bėjimu, su gelbėjimu tų tūkstančių lietuvių, kuriuos bol-

• ševikiškas siaubas išbioškė iš Lietuvos.
Mes tikime, kad šiandien prasidedąs Amerikos Lie­

tuvių Kongresas dar labiau suartins visus tikrus lietu­
vius, nežiūrint politinių ir kitokių skirtumų, bei paska­
tins juos dar su didesniu ryžtingumu kovoti už laisvą ir 
nepriklausomą Lietuvą!

Mes sveikiname Amerikos Lietuvių Kongresą ir lin­
kime jam ku.o geriausio pasisekimo!

Tūo pačiu metu mes primename, kad tūkstančių ir 
tūkstančių lietuvių visos viltys yra dedamos į Jūs, Ame­
rikos Lietuvių Kongreso delegatai. Tie tūkstančiai ir šim­
tai tūkstančių lietuvių negali laisvai kalbėti nei savo tė­
vynėje, nei išsiblaškę po įvairius Europos kraštus.

Nesuvilkite jų!

Prieš 40 metų
Koks nepaprastas sutapimas!
Beveik lygiai prieš 40 metų įvyko Didysis Vilniaus 

Seimas, būtent, įvyko jis gruodžio 4 ir 5 d.d. 1905 m.
Dabar, prabėgus 40 metų, Chicagoje prasideda Vi­

suotinis Amerikos Lietuvių Kongresas.
Štai kas prieš 40 metų “Atsišaukime į lietuvių tau­

tą” buvo, tarp kitko, pasakyta (čia sutrumpiname):
“Reikia susispiesti visiems, ... kam rūpi prikėlimas 

Lietuvos iš miego, iš neturto, iš tamsos, iš nužeminimo ... 
Juk politiškas ateities tautos idealas yra tolimas ir ne vi­
siems mūsų tautiečiams aiškus.

“Todėl kviečiama... Lietuvos sostapilin Vilniun ... 
iš kiekvieno valsčiaus ar parapijos nors po vieną žmogų 
ir visus Lietuvos inteligentus ... nežiūrint politiškųjų pa- 
žvalgų... nuo to susirinkimo gali priderėti visa mūsų 
tautos ateitis”.

Kai sakytas Seimas buvo šaukiamas, Lietuva tebe­
buvo dar valdoma caristinės Rusijos. Nors tais laikais 
revoliucinė banga kiek ir supurtė caristinį režimą, tačiau 
jis dar buvo labai pajėgus. Mažai kam tada atėjo į galvą, 
kad netrukus jis susmuks. Štai kodėl ir pačiame atsišau­
kime į lietuvių tautą buvo kalbama apie politišką Lietu­
vos ateities idealą kaipo apie tolimą dalyką. Vadinasi, lie­
tuviai tada neturėjo vilties, kad netolimoje ateityje Lie­
tuva galės atgauti pilną nepriklausomybę. Jie reikalavo 
tik autonomijos.

Didysis Vilniaus Seimas buvo labai įspūdingas. Į jį 
suvažiavo apie 2,000 žmonių. Nors jame pasireiškė daug 
ginčų, daug aistrų, bet vis dėlto jis padarė bendrus nu­
tarimus, kurie buvo viešai paskelbti.

Nėra abejonės, kad tas -Seimas paskatino lietuvius

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
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Trims mėnesiams ........... 1.75
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Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.
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siekti laisvės, siekti nepriklausomybės. Ir kai tik susida­
rė palankios sąlygos, jie pasinaudojo proga ir atgavo sa­
vo kraštui nepriklausomybę.

Tačiau neilgai lietuviams teko džiaugtis nepriklau­
somybe. Po priedanga laisvės jiems užkorė dar didesnę 
vergiją tie patys kaimynai, kurie “visiems laikams” bu­
vo atsisakę nuo bet kokių pretenzijų į Lietuvą.

Po 40 metų lietuviams ir vėl tenka šaukti didelį są­
skrydį ir reikalauti Lietuvai nepriklausomybės, kurią jie 
jau buvo atgavę. Ir tas sąskrydis tenka šaukti ne Lietu­
vos “sostapilyje” Vilniuje, bet vadinamoje Amerikos lie­
tuvių sostinėje Chicagoje.

Amerika yra antroji lietuvių tėvynė. Ir dabar Ame­
rikos lietuviai yra pasiryžę visais galimais būdais padė­
ti Lietuvai atgauti laisvę ir nepriklausomybę.

ŽINIOS IŠ VOKIETIJOS
Rusų reparatriacinės komisi­

jos neišnyksta.

Nežiūrint to, jog amerikie­
čių zonoje Vokietijoje beveik 
nėra lageriuose Tarybų Są­
jungos piliečių, norinčių grįž­
ti į Tarybų Sąjungą, beveik 
visuose didžiuosiuose svetim­
šalių lageriuose ar prie jų 
tebesėdi sovietų repatriacinės 
komisijos, nuolat darydamos 
bandymų prisikalbinti tai vie­
ną, tai kitą iš ukrainiečių, lie­
tuvių, latvių, estų ar kitų į tė­
vynę nenorinčių grįžti žmonių. 
Kai kuriose vietose, ypač 
Mannheime, nuolatinis poli- 
trukų sukinėjimasis tarp uk­
rainiečių ir UNRRA raštinėje 
tarp kartotekų dar vis tebe- 
nervina žmones, bijančius net 
ir po paskutinių gen. Eisen- 
howerio užtikrįniinų kokių 
nors staigmenų.

Mirė Tadas Natkevičius.

Neseniai Vokietijoje gyve­
nančius lietuvius tremtinius 
pasiekė liūdna žinia, jog 
Schrunge, Austrijoje, po il­
gos ir sunkios ligos mirė dip­
lomatas ir visuomenininkas, 
paskutinis Lietuvos atstovas 
Maskvoje, dr. Tadas Natkevi­
čius. Velionis priklauso prie 
nedaugelio mums likusių tik­
rųjų lietuvių patriotų, negai­
lėjusių jėgų kovoje už Lietu­
vos nepriklausomybę, ar ta 
kova būtų visuomeniniame 
darbe, ar mūšių laukuose. Po 
pirmojo pasaulinio karo jis 
grįžo Lietuvon iš Rusijos, kaip 
studentas juristas ir jaunas 
karininkas ir tuojau stojo į 
Lietuvos kariuomenę savano­
riu, organizavo Geležinio Vil­
ko pulką, buvo pats pirmasis 
to pulko vadas, dalyvavo įvai­
riuose mūšiuose ir prieš bol­
ševikus, ir prieš kitus Lietu­
vos priešus. Steigiamajame 
Seime Tadas Natkevičius at­
stovauja jaunos Lietuvos rei­
kalus, kaip Valstiečių Liaudi­
ninkų frakcijos žmogus ir pir­
masis steigiamojo seimo sek­
retorius. Vėliau Tadą Natkevi­
čių randame Paryžiuje, kur 
jis baigia teisės mokslus ir 
įgyja daktoratą. Paryžiuje Ta­
das Natkevičius perėjo diplo­
matinei! tarnybon, buvo pas­
kirtas sekretorium į Prancū­
zijos pasiuntinybę ,iš kur vė­
liau buvo perkeltas pasiunti­
niu Maskvon.

Dr. Tado Natkevičiaus as­
menyje negausi lietuvių pabė­
gėlių Austrijoje šeima, o taip 
pat* ir visa lietuvių tauta ne­
teko darbštaus ir daug dar 
žadėjusio sūnaus, o istorija 
gyvo liudininko anų skaudžių 
apgaulingumų ir smurtų prieš 
teisę dienų Maskvoje 1940 me­
tų gegužės ir birželio mėne­
siais.

Ir vis dėlto teisė laimėjo 
prieš smurtą-

Šiandien gautos “Naujienos”, 
aprašančios smurto veiksmus 
Mannheimo lageryje prieš ne­
norinčius bolševikiniu kalėji­
mai! — Tarybų Sąjungon grį­
žti armėnus ir ukrainiečius iš 
naujo sujaudino visą lietuvių 
lagerį primirštų žaizdų at­
naujinimu. Laikraštis eina iš 
ranku i rankas ir garsiai skai- c. c O
tomas lietuviu rateliuose. Ta 
proga mannheimiškiai lietu­

viai turi dar pridurti, jog dėl­
to teisė laimėjo prieš smurtą. 
Nei vienas ukrainiečių nebu­
vo prievarta- išvežtas rugsėjo 
6-7 d. d., o taip pat ir vėliau. 
Keturias dienas nelaimingieji 
žmonės laukė atsakymo iš 
Frankfurto, negalėdami tačiau 
išeiti iš lagerio miestan. Išbė­
gusiems prieš akciją ukrainie­
čiams sugrįžimas į lagerį ne­
buvo lengvas. Jie buvo gero­
kai patardyti, ilgai privargo 
eilėse UNRRA kanceliarijoje, 
kol pagaliau vėl gavo reika­
lingus lagerio gyventojams 
leidinius. Visas keturias die­
nas lagerio rajone esančioje 
aikštėje prie estradoj pasta­
tyto altoriaus ukrainietis šven­
tikas laikė ilgas pamaldas, ir 
tūkstančiai ukrainierių meldė­
si, laukdami savo neaiškaus 
likimo. Solidarizuodami su 
ukrainiečiais kitų tautų žmo­
nės atsisakė tomis dienomis 
bet kokių pasilinksminimų. 
Pagaliau atsakymas iš Frank­
furto grįžo, ukrainiečių rei­
kalai buvo visai teisingai su­
prasti, ir ukrainiečiams buvo 
leista per keturias dienas ne­
likti ukrainiečiais, pasiliekant 
lenkais, čekais, lietuviais, lat­
viais ar kt. tautų žmonėmis, 
atsižvelgiant į kraštą, kuria­
me jie buvo gimę ir. gyvenę. 
Tie ukrainiečiai, kurie nega­
lėjo įrodyti kitokią, kaip tik 
rusišką savo pilietybę, turėjo 
teisę tapti štatenlozais, t. y. 
žmonėmis be jokios pilietybės. 
Norintiems grįžti į Rusiją uk- 
kainiečiams nebuvo daromos 
jokios kliūtys, priešingai, dar­
gi jie paskatinti apsispręsti už 
grįžimą tėvynėn. Nustatyti, 
kuris ukrainietis yra ukrainie­
tis ir kuris ne, buvo pavesta 
UNRROS sudarytai komisijai 
iš lageryje gyvenančių kitų 
tautų teisininkų.

Komisija posėdžiavo ketu­
rias dienas, ir per tas ketu­
rias dienas iš apie 3200 uk­
rainiečių nesurado tik kelis 
žmones, pasisakiusius už grį­
žimą į Rusiją. Visi kiti gavo 
naujus lagerio dokumentus ir 
vėl pamažu aprimo lageryje 
tarp tūkstančių kitų tautų 
tokių pačių benamių žmonių, 
kaip ir jie patys.

Labai mažai lietuvių įsisprau­
dė į universitetus.

Paskutiniu laiku gaunama 
vis daugiau ir daugiau žinių 
iš įvairių Vokietijos vietų apie 
pradžią darbo vokiečių uni­
versitetuose. Lietuvių koloni­
jose jaučiama nemaža susirū­
pinimo, jog į universitetus vo­
kiečiai priėmė tiktai labai ne­
žymų procentą lietuvių stu­
dentu. Paskiausiomis žinio­
mis amerikiečių zonoje dau­
giausia lietuvių studentų pri­
imta Erlangeno universitetan, 
apie 50, kai tuo tarpu garsusis 
Heidelbergo universitetas pri­
ėmęs iki spalių 20 d. tiktai 3 
lietuvius studentus. / Įdomu 
pažymėti, jog svetimšaliams 
studentams žymiai palankes­
nės studijuoti sąlygos prancū­
zų srityje, negu amerikiečių 
kontroliuojamos Vokietijos 
srities universitetuose. Nema­
ža lietuvių studentų išvyksta 
studijuoti Prancūzijon. Apy­
tikrėmis žiniomis studijuoti 
norinčių šį rudenį buvo apie 
2,000 lietuvių.

Iš Austrijos svetimšaliai 
dar tebebėga.

Austrijos sieną Vokietijos 
pusėn pereina nemaža lietu­
vių, siekiančių žiemai pasto­
gę susirasti kuriame nors Ba- 
varijos lageryje. Lietuvių bė­
gimo iš Austrijos priežastis— 
ypatingas austrų nesvetingu- 
mas svetimšaliams. Pabėgė­
liai tvirtina, Jog austrai deda­
si dabar didesniais demokra­
tais už bet kuriuos kitus Va­
karų Europos žmones, tačiau 
jų neapykanta visiems svetim­
šaliams yra žymiai ryškesnė, 
negu nacionalsocialistinės Vo­
kietijos laikais. Tą neapykan­
tą svetimšaliai gauna nuolat 
pajusti tiek gatvėje, tiek mais­
to produktų parduotuvėje, tiek 
traukinyje, ir, nežiūrint mo­
ralinės nuoskaudos, svetimša­
liai nuo austrų nukenčia ir 
materialiai, negaudami daž­
nai net pagal korteles priklau­
sančių daiktų, apsunkinančių 
ir taip sunkią mitybos proble­
mą.

Tragiška puikaus lietuvio 
mirtis.

Neseniai lietuvių kolonija 
Detmolde, angių okupuotoje 
Vokietijos zonoje, pergyveno 
skaudžią šaunaus lietuvio Mai- 
nelio tragediją. Mainelis bu­
vo prekybininkas, gimęs tik­
ras biznierius ir puikus orga­
nizatorius, niekuomet nekrin- 
tančios nuotaikos ir nesibai­
giančios energijos žmogus. Jis 
toli gražu nebuvo biznierius 
tik sau, tačiau savo energiją 
ir sugebėjimus visur buvo pa­
šventęs lietuvių reikalams, 
dažnai užsimiršdamas ir pats 
turįs savo interesų. Bolševi­
kams okupuojant Tiuringiją 
ir Saksoniją, grupė lietuvių 
buvo visiškai pasilikusi bevil­
tiškoje padėtyje, negalėdama 
be susisiekimo priemonių pa­
sitraukti toliau į vakarus. 
Mainelis pačiu paskutiniu mo­
mentu sugebėjo surasti sunk­
vežimius, sunkvežimių savi- 
ninknis sumokėjo iš savo pa­
ties kišenės, žmones parvežė 
saugion vieton, surado jiems 
atitinkamus butus, suvedė 
juos į gerus santykius su ang­
lų militarinės valdžios žmo­
nėmis ir beveik pats vienas 
sukūrė lietuvių koloniją, ku­
riai šiandien pavydi dauguma 
kitų kolonijų Vokietijoje. Jis 
ir toliau nenuleido rankų, me­
tėsi tai vienan sumanyman, 
tai kitan, važinėjo įvairiais 
organizaciniais reikalais, ir 
visuomet pareiga tautiečiams 
jam buvo svarbiau už pareigą 
pačiam sau. Nelaimė jį ištiko 
kaip tik tokios vienos kelio­
nės metu, kai jis su automo­
biliu prisiartino per arti prie 
sprogdinimų vietos, ir krisda­
mi akmens jam nukirto ran­
ką su dalimi šono. Nelaimin­
gasis buvo greitai pristatytas 
ligoninėn, kur jis, trumpai pa­
sikankinęs, dar tą pačią dieną 
persiskyrė su visais bendrų 
nelaimių ir vargų draugais ir 
bičiuliais.

—J. Girėnas.

Atvyko Chicagon 
Pulk. Kazys Grinius

Į Chicagą trečiadienį atvyko 
pulkininkas Kazys Girinius ir 
adv. K. Jurgėl.a, Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Informacijos 
Centro nariai. Jie padarys įdo­
mių pranešimų Amerikos Lie­
tuvių Kongrese.

Atvyko į Chicagą 
Keleivio Redaktorius
Michelsonas

Chicagon atvyko Stasys Mi 
chelsonas, “Keleivio” redakto­
rius ir Amerikos Lietuvių Ta­
rybos narys. Vakar (trečiadie* 
nį) jisai dalyvavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos posėdy Con 
gress viešbuty.

J. Brazaitis

Rudoji Okupacija
(Tęsinys)

ėmė organizuoti lenkų partiza­
nus, aprūpinti juos ginklais ir 
municija. Partizanai buvo taria­
mai organizuojami prieč bolše­
vikus, bet faktičkai jie veikė 
prieš lietuvius, terorizavo ir žu­
dė vielinę Vilniaus krašte lietu­
višką administraciją, tarnauto­
jus, mokytojus ir šiaip lietuvius 
gyventojus. Jie išvaikė, išžudė 
ir tuos lietuvius ūkininkus, ku­
rie prievarta buvo atgabenti į 
Vilniaus kraštą iš Suvalkijos. 
Dokumentaliai įrodyta, kad lie­
tuvių policininkų ir savisaugos 
dalinių suimtieji lenkų partiza­
nai Wulffo įsakymu buvo pa­
leidžiami, o visiems lietuviams 
policininkams buvo žinomas 
Wulffo įsakymas neliesti lenkų 
partizanų.

Kad tai ne atsitiktinis reiški­
nys — matyti ir iš civilferval- 
tungo politikos Lietuvoje gyve­
nančių rusų atžvilgiu. Iš pra­
džių į vietinius rusus vokiečiai 
buvo bepradedą žiūrėti kaip į 
bolševikų šimpa tikus. Bet pama­
tę, kad lietuviai nesiduoda su­
kurstom! prieš kitas tautybes, 
vietinius rusus ėmė kurstyti 
prieš lietuvius. Rusams buvo su­
organizuotas tautinis komitetas, 
kurio pirmininku buvo paskir­
tas žinomas avantiūristas anks­
čiau buvęs bolševikų agentas 
Slavrovskis. Jis turėjo būti ne 
tik * vokiečių akis, bet ir rupo­
ras. Eidamas tas pareigas, jis 
skelbė atsišaukimus eiti iš vien 
su “išvaduotojais” vokiečiais, 
ragino savanorius stoti į SS da­
linius. Jo buvo organizuojami 
vietiniai rusų susirinkimai ir 
centrinis suvažiavimas. Pažymė­
tina, kad per vietinius susirin­
kimus vokiečių agentų buvo 
mestas šūkis stoti rusams į po­
licininkus, kad atsiskaitytų su 
lietuviais. Per centrinį suvažia­
vimą buvo “prašomas” komisa­
riatas “apginti” rusus nuo lie­
tuviškos savivaldos...

Prieš lietuvius vokiečiai mė­
gino panaudoti ir ginkluotus ki­
tų tautų dalinius. Į Lietuvą bu­
vo atsiųsti policiniam reikalui 
latviai, estai, ukrainiečiai, pas­
kiausiais laikais net lenkai. Po­
licinės pareigos buvo pavestos 
ir ROA (Russkaja Osvoboditel- 
naja Armija) daliniams. Jiems 
buvo pavesta ir priežiūra kon­
centracijos lagerių, kuriuose 
buvo laikomi daugiausia lietu­
viai (Pravieniškės). Savo parei­
gas pastarieji ėjo uoliai, dary­
dami pas lietuvius kratas ir pri 
žiūrėdami, kad lietuviai būtų 
lojalūs vokiečiams. Nuo jų šū­
vių žuvo visa eilė lietuvių. Dar 
daugiau —; ROA kariai, buvę 
raudonarmiečiai belaisviai, ga­
vę ginklus, pradėjo plėšti lietu­
vius, užpuldinėti namuose ir pa­
keliui ir žudydami jiems pasi­
priešinančius. Toks teroras bu­
vusių raudonarmiečių, kuriems 
vokiečiai pavedė saugoti lojalu­
mą vokiečiams, sukėlė visuoti­
nį pasipiktinimą ne tiek ROA * 
kariais, kurie, kaip raudonosios 
armijos kariai negalėjo rodyti 
lietuviams palankumo, bet visų 
neapykanta nukrypo prieš vo­
kiečius. kurie taip sadistiškai ty­
čiojos iš lietuvių tautos, paveršU 
dami ją kontrolei jos didižausių 
priešų.

(Bus daugiau)

Švelniau eksterminacija palie­
tė kitų tautybių Lietuvos gyven­
tojus. Tiesa, čigonai kai kuriose 
vietose buvo išžudyti. Bet jų 
Lietuvoje buvo tiek nedaug, kad 
jų ‘tingimas mažiau keno buvo 
pastebėtas.

Okupacinė valdžia buvo su­
galvojusi panaudoti Vieną tau­
tybę prieš kitą, kad jos viena 
kitą jei ne biologiškai, tai bent 
ekonomiškai, kultūriškai ir mo­
raliai silpnintų. Pirmiausia bu­
vo norėję lietuvius nukreipti 
prieš lenkus, pasinaudodami lie­
tuvių patriotiniais sentimentais 
Vilniaus atžvilgiu. Kai general- 
komisariatas pradėjo repatrian­
tus grąžinti Lietuvoje į jų bu­
vusius ūkius, tai tuose ūkiuose 
gyvenusius lietuvius ėmė kelti 
į Vilniaus kraštą, paimant tam 
reikalui vietinių gyventojų ū- 
kius, o pastaruosius paliekant 
be nieko. Prisirengdami, lad gi­
na ir vykdo lietuvių interesus 
ir šalina lenkišką elementą iš 
Lietuvos į Lenkiją, Generalko- 
misariato žmonės sugalvojo ir 
visoje Lietuvoje pravesti valy­
mą nuo lenkų. Buvo sudarytas 
tariamųjų lenkų sąrašas, kurį 
tvirtino ne kas kitas kaip apy- 
gardinis komisaras, lyg jis ge­
riausiai galėjo nustatyti, kas 
lenkas, kas ne. Pakliuvę į tą są­
rašą buvo prievarta dažniausiai 
nakčia suimami, gabenami į la­
gerius, o iš ten į Lenkiją arba 
tiesiog vėl paleidžiami. Tačiau 
paleistieji jau neturėjo kur 
dingti. Jų ūkis buvo paimtas 
vokiečių, o kurie ūkių neturėjo, 
neturėjo jokio nekilnojamo tur­
to, tie rado savo šiaip turtą jau 
vokiečių išgrobtą. Taigi politi­
nes intencijas panaudojo pa­
prasčiausiam pasiplėšimui. Bet 
svarbiausia — šiam darbui no­
rėjo pasinaudoti lietuviškomis 
rankomis: norėjo, kad tarėjų 
parašais būtų įsakyta tuos “len­
kus” iškelti, kad lietuviai poli­
cininkai tai atliktų.

Lietuviams šita apgaulė bu­
vo labai aiški. Prieš ją protes­
tavo žemės ūkio tarėjas (Petro­
nis) ir Aleksos, Griniaus, Kru­
pavičiaus memorandumas, že­
mės ūkio vadybai pasisekė at­
skirais atvejais apginti eilę ūkių, 
iškeliant pagrindinį argumentą, 
prieš kurį vokiečiai nieko ne­
galėjo pasakyti — kad tai Lie­
tuvos piliečiai, lietuviai. Ir trijų 
memorandumas ir visa pogrin­
dinė spauda argumentavo, kad 
čia yra skriaudžiami Lietuvos 
gyventojai. Prieš šitokią argu­
mentaciją pro šalį ėjo general- 
komisaro Rentelno kaltinimai 
Lietuvos intelektualams, kad jie 
eina prieš lietuvių interesus, 
gindami didžiausius lietuvių 
priešus.

Lietuvių pastangos apginti 
lenkų tautybės žmones pastebė­
jo ir lenkų pogrindinė spauda. 
Tik ji nebuvo patenkinta, kam 
lietuviai argumentavo, jog tie 
iškeliamieji yra lietuviai. Lenkų 
spauda tada nenorėjo suprasti, 
jog tuo metu buvo sva(rbu ne 
argumentuoti, bet gelbėti. Tas 
argumentas, kuris galėjo žmo­
nes išgelbėti, ir buvo geras...

Taip buvo 1942 m. O jau ki­
tais metais, ypač į jų pabaigą 
civilfervaltungas “persiorienta­
vo”: ėmė lenkus kurstyti prieš 
lietuvius Vilniaus krašte. Tuo 
ypač išgarsėjo Vilniaus apygar­
dos komisaras Wulff, kuris PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS
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J. P. Kedys

VOKIETIJOS LIETUVIAI KALBA J JUS!

Nesitikiu, kad J. A. V. lietu­
viai labai daug žinių turėtų apie 
Vokietijoj gyvenančius lietu­
vius, čia jų atsiradimo priežas­
tis, paskutiniaisiais metais pa­
tirtus vargus ir šiandienines, 
jau pokarines nuotaikas. Tikiuo­
si, kad p. Redaktorius nepašykš­
tės vietos šiam gana ilgokam 
straipsniui, o Jūs gerbiamieji 
skaitytojai, turėsite kantrybės jį 
pilnai perskaityti ir reikiamas 
išvadas susidaryti.
- Iš anksto turiu pabrėžti, kad 
rašydamas šį straipsnį įvairiais 
klausimais patieksiu ne savo as­
meninę pažiūrų, bet pasisteng­
siu perduoti Tamstoms daugu­
mos Vokietijoje gyvenančių lie­
tuvių nprus ir troškimus.

Lietuvių atsiradimo Vokie­
tijoje priežastys.

Svarstant, kaip lietuviai pate­
ko į Vokietijų, tenka visa da­
bar gyvenančių lietuvių masė 
suskirstyti į dvi grupes. Pirma­
jai grupei priklauso visi tie lie­
tuviai, kurie buvo prievarta iš­
vežti, gi antrajai toki, kurie sa­
vanoriškai į Vokietijų atvyko.

Kalbant apie prievarta išvež­
tuosius dar galima juos smul­
kiau išskirstyti. Visų pirma 
prievarta buvo išvežta komunis­
tų ir bolševikmečio metu 
prie komunizmo aktyviai prisi­
dėjusių lietuvių, kurie daugiau­
sia pakliuvo į koncentracijos 
lagerius, kalėjimus, arba geriau­
siu atveju į fabrikus darbams. 
Toliau žymiai daugiau buvo 
prievarta išvežta ypač 1943 — 
1944 metais aktyvių lietuvių pa­
triotų, kurie kūrė tautinį, demo­
kratinį judėjimų. Šie buvo pa­
talpinti taip pat į koncentraci­
jos lagerius arba kalėjimus. Jų 
gyvenimas — tai kančių kelias 
ir iš jų didelė dalis yra žuvusių. 
Toliau prievarta išvežtųjų eilė­
je stovi įvairiausio išsilavinimo 
darbininkai, išvežti darbams į 
Vokietijų ginklų fabrikuose. 
1944 metų pavasarį buvo išvež­
ta, taip vadinamosios generolo 
Plechavičiaus Rinktinės karių, 
kurie buvo suorganizuoti vidaus 
tvarkai palaikyti, o vokiečiai 
norėjo savo tikslams išnaudoti, 
dėl to lietuviai nesutiko ir vo­
kiečių SS daliniai juos nugink­
lavo ir į Vokietijų išvežė, čia 
buvo jie prie įvairių vokiškų 
dalinių prijungti. Pagaliau 1944 
metų vasarų vokiečiams bėgant 
iš Lietuvos iš vakarinės Žemai­
tijos ir Suvalkijos daug gyven­
tojų buvo evakuota. Tai štai 
svarbesnės lietuvių į Vokietijų 
ištrėmimo priežastys. Kiek lie­
tuvių tikrai buvo į Vokietijų iš­
tremta, šiandien dar nežinia, 
tik faktas, kad tai buvo žymus 
kiekis, keliolika, o gal ir keli 
desėtkai tūkstančių.

Toliau tenka pakalbėti apie 
savanoriškai į Vokietijų atbėgu­
sius lietuvius. Skaitytojams gali 
atrodyti juokingai, kad iš vie­
nos pusės vokiečių žandarai 
prievarta vežė, gi iš antros, at­
sirado ir tokių, kurie viską pa­
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UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

likę savo noru į Vokietijų išva­
žiavo. Iš tiesų, Jums amerikie­
čiams, šis klausimas reikalingas 
išsamesnio paaiškinimo, juo la­
biau, kad tokių savo noru atbė­
gusių yra kur kas daugiau, kaip 
ištremtųjų. Įvairiais spėlidji- 
mais remiantis atrodo, kad sa­
vanoriškai į Vokietijų atbėgo 
200,000—300,000 lietuvių.

Taigi, svarstant savanoriško 
bėgimo priežastis į Vokietijų 
tenka prisiminti dar pirmųjų 
bolševikų okupacijų 1940—1941 
metais. Tuomet prasidėjus ma­
siniams areštams, kalinimui, iš­
trėmimui į iSibirų, bei pirmų j į 
naujokų ėmimų į ranudonųjų 
armijų 1941 metų pavasarį, 
daug lietuvių patriotų, buvusių 
politinių ir visuomeninių veikė­
jų ir energingo jaunimo šimtai 
rizikavo per stipriai apsaugotų 
bolševikų sienų į Vokietijų bėg­
ti, nei Sibiro taigose ar kalėji­
mo rūsiuose savo kaulus palik­
ti. Čia ir yra pirmoji savanoriš­
ko į Vokietijų bėgimo pradžia. 
Tiesa, karui vokiečių su bolše­
vikais prasidėjus ir vokiečiams 
Lietuvų okupavus žymi dalis 
šių pabėgėlių grįžo, bet ne vi­
sus vokiečiai į Lietuvų išleido 
ir jų dalis liko iki šių dienų 
Vokietijoje.

Pirmaisiais ir antraisiais vo- 
kečių okupacijos metais niekas 
į Vokietijų lietuvių vykti lais­
vai nenorėjo, nes aiškiai matė 
nacių tikslus iš Lietuvos išve­
žus žmones jų po karui koloni­
zuoti vokiečiais. Taigi šiuo me­
tu vokiečiai prievarta gaudė ir 
vežė ypač darbininkus, kaip jie 
sakė į ginklų “kalves”, ginklų 
gaminti. Tačiau 1944 metų va­
sarų palūžo vokiečių rytų fron­
tas, bolševikai vėl po trijų me­
tų prisiartino prie Lietuvos sie­
nų ir šį kartų lietuvių tautai te­
ko apsispręsti viena iš dviejų: 
likti Lietuvoje ir atsiduoti vi­
siškai NKVD malonei ir gal 
greitai mirčiai, ar bent ilgam 
laikui atsiskirti nuo kultūringo­
jo pasaulio; arba imti antrų ke­
lių, viskų mesti ir bėgti į vaka­
rus. Ir šiuo tragišku metu be 
jokios propagandos, be prievar­
tos tesiremdami tik vienais me­
tais po bolševikais įgytais paty­
rimais, 200,000-300,000 lietuvių 
ir tai daugumoje išsilavinusių 
iš intelektualinio sluoksnio tau­
tiečių aiškiai apsisprendė su a- 
šara akyse ir širdgėla krūtinė­
je laikinai palikti savo numylė­
tų tėvų žemę ir pasukti į vaka­
rus, kur jau 1944 metų vasarų 
blaiviai galvoj autieji lietuviai 
per sugniuždytų Vokietijų nu­
matė prisiglausti po pergalin­
gai žygiuojančios J. A. V. ir ki­
tų aliantų armijų sparnais.

Tik vienu metu išbandyto gy­
venimo po bolšeyikais pakako, 
kad tarnautojai metė savo vie­
tas, ūkininkai gražias sodybas, 
darbininkai savus jaukius kam­
pelius ir neužmatomais pulkais, 
kas kaip įmanydamas traukė 
pro Virbalį, Kudirkos Naumies­
tį, Tauragę ir kitas pasienio

vietas į Vakarus. Vieni važiavo 
traukiniais, kiti arkliais, treti 
pėsti vaikučius į vežimėlius pa­
sikrovę skubėjo nuo besivejan­
čiu bolševiku.... Tai buvo skaus­
mų ir vargų dienos Lietuvai.

J. A. V. gyvenančių lietuvių 
kai kuriuose sluoksniuose, žino­
ma,-gali būti nuomonė, kad sa­
vanoriškai atbėgusieji lietuviai 
į Vokietija tai yra fašistai, vo­
kiečių tarnai, germanofilai ir 1.1. 
Ši nuomonė yra visų 100% klai­
dinga. Juk pirmiausia kaip ga­
lima daleisti, kad tokios tautos 
masės taip lengvai ir greitai su- 
fašistėtų ir parsiduotų vokie­
čiams. Antra, juk išbėgusiųjų 
tarpe yra žmonių per Nepri­
klausomojo gyvenimo laikotarpį 
vadovavusių Lietuvai, toliau ei­
nant per tarnautojus ir ūkinin­
kus iki pat paprasčiausiojo dar­
bininko. žinoma, nustebsite, 
Tamstos, kaip pasakysiu, kad 
net ir lietuviai komunistai savo 
laiku lošę vadovaujamų vaid­
menį “Tarybinės Lietuvos” val­
dyme ir tie rado reikalų geriau 
ginklų fabrikų darbininku būti, 
nei “Tarybinės Lietuvos” komi­
saru. Dėl suprantamai aiškių' 
priežasčių jų pavardžių čia ne-į 
minėsiu, tik vienų pavyzdį ne- i 
norėčiau praleisti nepaminėjęs, 
kaip J.A.V. lietuvių visuomenei 
labai pažįstamų ir charakterin­
gų, tai būtent dr. Jonų. Šliūpų. į 
Juk J.A.V. lietuviams a.a. dr. J. j 
Šliūpas gerai pažįstamas, kaip 
didelis laisvamanis ir karštas 
patriotas. Ir štai šis lietuvių 
tautos veteranas, paskutiniuo­
sius savo ilgo amželio metus ei­
damas dargi būdamas ir karštas 
bedievis, nežiūrint visko laisvai 
apleido Lietuvų ir nerado reika­
lo ir prasmės antrų kartų su 
bolševizmu susitikti. Jis dargi 
kartų norėjo ka.p autoritetas iš 
Berlyno per radijų prabilti į J. 
A. V lietuvių visuomene ir vi­
sam pasauliui pareikšti tiesų a- 
pie bolševizmų, deja kaip tik 
šios kalbos pasiruošimo metu 
1944 metų rudenį Berlyne pasi­
mirė.

Taigi čia buvo tik iliustracijai 
patiektas vienas pavyzdys, jų 
galima būtų išskaičiuoti šimtus, 
kurie aiškiai rodo, kad nuomo­
nė esu dabar gyvenantieji Vo­
kietijoje lietuviai yra fašistai ar 
vokietininkai neturi nei mažiau­
sio pagrindo. Tiesa, vokiečių ti­
ku nacijos metu buvo vienas ki­
tas ir lietuviškų pavardę nešio­
jus vokiškas agentėlis, bet tai 
daugiausia tai kategorijai pri- 
klausėė repatrijantai, atseit Lie­
tuvos vokiečiai ir šiaip padug­
nių gaivalas, kurio kiekvienoje 
tautoje pasilaiko ir kuris su pla­
čiosiomis lietuvių masėmis nie­
ko bendro neturėjo. Trumpai 
sakant, tos plačios lietuvių tau­
tos masės į Vokietijų subėgo ne 
dėl simpatijų Vokietijai, ar Hit­
leriui, bet dėl nežmoniško bol­
ševikų okupacinio režimo, masi­
nių areštų, trėmimų, žudynių, 
(Praveniškiai, Telšiai, Panevė­
žys, Červene ir 1.1.). Man visai 
suprantama', kad kai kuriems J. 
A. V. lietuviams sunku tuo ti­
kėti, kaip savo laiku netikėjo ir 
Lietuvos gyventojų kai kurie 
sluųksniai, tačiau reikia neuž­

NAUJ1ENU-ACME Telephoto
Alexander Sachs, New Yorko ekonomistas (po kai 

rei), pasakoja senato komitetui, kokiu būdu Amerikos 
valdžia nutarė gaminti atomines bombas.

miršti viena yra teoriškas žino­
jimas, o visai kas kita praktika 
ir gyvenimas. Kų bolševizmas 
Sovietų Rusijoj yra per šiuos 27 
metus sukūręs, tai tas neturi jo­
kio panašumo su bolševikų skel- 
giama socializmo teorija.

Keturi metai po vokiečiais.
Dabar gyvenantieji lietuviai 

Vokietijoje po vokiečiais išgyve­
no beveik 4 metus. Trys okupa­
ciniai metai tesėsi Lietuvos že­
mėje, gi likusisj laikas Vokieti­
joje. Per ta palyginti gana il­
gų okupacijų vokiečiai taip pat 
suspėjo lietuvių tautai daug ža­
los padaryti. Tik įžengus vokie­
čių armijai į Lietuvų, tuojau 
paskui atskubėjo rudmarškiniai 
partiečiai su Gestapu priešaky­
je. Jų uždavinys buvo karo me­
tu iki maksimumo ekonomiškai 
iščiulpti Lietuva ir kartu vary­
ti germanizacijos ir kolonizaci­
jos darbų. Vokiečiai tuoj ėmė 
varyti šalin lietuvių kalbų, už­
darinėti mokyklas, persekioti 
arba visai sunaikinti spaudų,, už­
dėjo nežmoniškas duokles ūki­
ninkams, gi gyventojams, ypač 
miestuose tedavė tik po 300 gr. 
duonos į dienų ir 0.5 kg. cuk­
raus į mėnesį! Kilo tautinė re­
akcija, atsirado slapta spauda, 
prasidėjo juodoji prekyba, o už 
tų viskų vokiečiams buvo proga 
žmones areštuoti, į kalėjimus į- 
mesti, ar į Vokietijos pramones 
fabrikus, bei koncentracijos la­
gerius ištremti. Nežiūrint pas­
kutiniaisiais metais patirtu pra­
laimėjimų frontuose, naciai sa­
vo nusistatymo Lietuvos atžvil­
giu iki pat paskutiniųjų nekei­
tė, o jų senų nusistatymų lietu­
viai gerai žino: Lietuvų nutau­
tinti, Kolonizuoti ir lietuvių tau­
tų išbraukti iš kitų tautų tarpo. 
Nežiūrint pravesto aršaus tero­
ro prieš patriotinius Lietuvos 
veikėjus, nežiūrint jau pradėtos 
vykdyti kolonizacijos, nežiūrint 
visokiausio tautinės veiklos var­
žymo, vokiečių varyta politika 
ir visas.vokiečių “Didysis Rei­
chas” subyrėjo ir vėl lietuviams 
pavojus iš vakarų užgeso. Tas 
be abejo pareikalavo daugelio 
pasiryžusių patriotų aukų, dau­
gelio kančių ir tamsių dienų ka­
lėjimuose, koncentracijos lage­
riuose, ginklų fabrikuose, ta­
čiau svarbu, kad mes nebuvome 
priveikti. Likimas vokiečiams 
pilnai atmokėjo už jų padary­
tas šunybes.

Gyvenimas po karo.
Kaip jau pirmiau minėjau, 

bėgdami lietuviai į Vokietijų vi­
sai neturėjo tikslo prie vokiečių 
prisišlieti ar kų nors bendro su 
jais tureli, jie visi žinojo, kad 
Vokietijoje visus laukia taip pat 
sunki duona ir ypatingai didelė 
rizika dėl bombų, kas vėliau 
tikrai pasitvirtino, tačiau visi 
buvo kupini vilties anksčiau ar 
vėliau prisiglausti prie iš vaka­
rų atžygiuojančių aliantų armi­
jų. Daugelio lietuvių viltys pil­
nai pasitvirtino gegužes mėnesio 
8 dieną .besąlyginiai Vokietijai 
kapituliavus ir aliantų armijai 
didelę dalį Vokietijos . užėmus. 
Deja žymus skaičius lietuvių iš 
rytų Vokietijos nesuspėjo per­

sikelti į vakarus ir buvo bolše­
vikų užimti. Jų likimas nėra ži­
nomas, bet lengvai atspėjamas: 
kalinimas, ištrėmimas; ir mir­
tis. Jau antras mėnuo kaip pa­
sibaigė karas Europoje. Vokie­
tijos lietuviai esantieji aliantų 
užimtose teritorijose pradėjo 
lengviau atsidusti, laisviau gal­
voti ir kalbėti bei savo preten­
zijas iškelti, nes Gestapo jau 
neegzistuoja. Taigi dabar trum­
pai apie šiandieninį lietuvių gy­
venimų Vokietijoje.

Ekonominis gyvenimas.
Nežiūrint karo pabaigos, ga­

lima sakyti, kad dabar visų ir 
visoje Vokietijoje esančių lietu­
vių ekonominė būklė yra labai 
sunki. Juk reikia neužmiršti, 
kad daug čia atbėgo taip kaip 
stovi, nieko su savim nepasiini- 
dami, o svetimoje šalyje ir dar­
gi šeštais karo metais nieko įsi­
gyti negalėjo, vadinasi, dabar 
lietuviams viso ko trūksta. Pirk­
tis ar kitaip kų nors įsigyti da­
bar Vokietijoje taip pat nieko 
negalima, nes viskas yra sunai­
kinta, pramonė nedirba, visoks 
susisiekimas apmiręs ir kaip at­
rodo kol bus galima reikalin­
giausių dalykų gauti praeis dar 
daug laiko ir mūsų tautiečiai 
turės daug vargo. Gi Vokietijos 
lietuviams visko reikia: drabu­
žių, avalynės, virtuvės ir kito­
kių reikmenų, jau nekalbant a- 
pie maistų. Ypač sunkiai jau­
čiasi grįžę iš kalėjimų, koncen­
tracijos lagerių ir išbėgę iš di­
desniųjų miestų, kur per bom­
bardavimus dažniausiai viskas 
žuvo. Kas kas, tačiau maisto 
klausimas kelia didžiausių bai­
mę. Daug neaiškindamas pa­
tieksiu davinius kų Vokietijoj 
kiekvienas gyventojas gauna ar­
ba tikriau sakant turi gauti į 
dienų: 14 gr. riebalų, 28 gr. 
mėsos, 17 gr. cukraus, 210 gr. 
duonos, keletu gramų kruopų ir 
bulvių pagal vietos sųlygas, kur 
yra tai žmogus gauna 2.5 kg į 
savaitę, o kur nėra, žinoma, nie­
ko. Dar prie to tenka pridurti, 
kad čia yra normos ant kortelių 
surašytos, bet praktikoje ne vi­
sada minėtų normų užtenka ir 
kai kur jos yra dar mažesnės. 
Taigi, gerbiamieji skaitytojai, 
kaip tas dienos davinys atrodo, 
žinoma iš tų skaitlinių sunku 
suprasti, bet kas nori tikrai įsi­
tikinti galėtų kokių porų dienų 
papraktikuoti... Šitokį davinį 
gauna visi Vokietijos gyvento­
jai, jį gauna ir lietuviai, kurie 
negyvena lageriuose. Lageriuo­
se gyvenantieji lietuviai gauna 
truputį geresnį maistų, bet į 
juos labai nenoriai eina, kodėl 
pakalbėsiu vėliau, šiaip, bet ko­

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS

ROOSEVELT FURNITURE C0
--'V . ■. 'S-'--t
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

Tegul Pinigai — Pinigus Uždirba
INVESTUOKITE SAVO PINIGUS
I SAUGIUS GERAI APMOKANČIUS 

MORGIČIUS

GARANTUOJAMI 6 NUOŠIMČIAI
Didelis pasirinkimas Gerų Pirmų Morgičių, 
Antrų Morgičių ir Sutarčių-Kontraktų ant 
pelningų nuosavybių, kaip tai apartmentinių 
namų, Cottages, Bungalows, biznio nuosavy­
bių ir įvairios rūšies namų.

Ateikite pasikalbėti ir persitikrinti apie šiuos morgi- 
čius su LIETUVIU—

Mr. CHARLES JANULIS

MORTGAGE EXCHANGE
111 W. WASHINGTON ST.

Kamb. 358-360-362 Chicago, Ill.
arba pašaukite telefonu: 
STAte 6385-6-7

kios ekonominės pagalbos ir iš 
tos garsiosios “Unros” ar iš 
Raudonojo Tarptautinio Kry­
žiaus, ne lageriuose gyvenantie­
ji lietuviai iki šiol dar negavo, 
nors jų teikti būtų nesunku, nes 
visur apylinkėse yra susidarę 
komitetai, kurie turi toje apy­
linkėje gyvenančių lietuvių sų- 
rašus ir per tuos komitetus, kad 
ir toji “Unra” rodos turėtų ir 
galėtų padėti.

(Bus daugiau)

Atlankė Naujienas
Trečiadienį, *l<ovo 28 tą, Na u 

jiena,s atlankė p. Povilas Liau 
kevičius, kuris atstovaus Lie 
tuvių Kongrese Winnepego ir 
apylinkes lietuvius. Chicagon 
jis atvyko trečiadienio ryta. 
Apsistojo pas p. Alex Tunkis. 
adresu 4624 So. Wood street.

Lankėsi Naujienose trečiadie­
nį p. Antanas Čirunas iš To 
ronto, Canada. Jisai yra dele' 
gatas į Amerikos Lietuvių Kon­
gresų ir atstovauja šv. Jono 
pašalpinę Draugijų. Atvyko 
Chicagon ^rečiadienio rytų.

Taipgi trečiadienį Naujieno 
se lankėsi p. Edvardas Seibutis. 
Jisai yra dar jaunas vyras, gi 
męs Amerikoje, bet 5 metų se 
rūmo parvežtas į Lietuvų. Ten 
Lietuvoje buvo iki šio karo ir 
karo metais.

1944 metais liepos 21 dienų 
naciai areštavo jį Kaune ir iš 
gabeno į Vokietijų prievolės 
darbų dirbti.

Iš Vokietijos p. Seibutis pa­
teko į Danijų, ir iš Kopenha 
gos, po šešių mėnesių buvimo 
Danijoje, pasiekė Chicagų pra­
ėjusį šeštadienį, lapkričio 24 d. 
Čia apsistojo pas savo tėvų ad 
resu 6749 So. Claremont avė.

SLOGŲ 
Nemalonumai!

Nuo slogų ir kosulio kenčiantieji 
gauna greitą pagalbą įtraukiant ir 
trinant su

DEVINE’S ZINA-RAY OIL
Jos užmuša bakterijas labai ūmai, 
vienok jos yra lengvos ir švelnios, 
ir gali būti saugiai duodamos vai­
kams. Nusipirkit bandymui butelį 
už 59c šiandien pas Goldblatt, Wie- 
boldt, Boston Store arba savo vie­
tos vaistinėj. Jei nepagelbės, jums 
pinigai bus grąžinami. Arba įsigy­
kite visai šeimynai gyduolių, at- 
siunčiant $1.00 pas

DEVINE’S REMEDIES
1124 N. Clark St. Chicago 10, IN.

D

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
i Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais .pagal sutartį,

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Narnų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas, ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

Kiti Lietuviai Daktarai

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais.

_________pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija:
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
rą ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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IŠ SLA 134-tos MOTERŲ KUOPOS 
PADANGĖS

Kadangi šioje kuopoje susi­
spietę visos patriotingos ponios 
ir panelės, tad visi Amerikos 
ir Lietuvos patriotingi reikalai 
visados Joms esti pirmoje vie­
toje.

štai, kai tik Amerikos Lie­
tuvių Taryba paskelbė rengia­
mą Kongresą, minėta kuopa 
tučtuojau nutarė jame daly­
vauti, išrinko tris atstoves, J. 
Gulbinienę, J. Grybienę ir K. 
Katkevičienę; taipgi paskyrė 
$25.00 auką.

Neužmiršta nė Community 
and War Fund: iš iždo paau 
kavo $35.00. Narės aukavo se­
kančiai : E. Heimanienė ir K. 
Katkevičienė po $2.00, P. Yo- 
naitienė, O. Biežienė, A. Bruz- 
gulienė, M. Grišienė, S. Jonu­
tienė ir J. Navickienė po $1.00. 
Taigi šiuo sykiu viso paaukau­
ta $45.00. Graži suma!

Malonu pranešti, kad minė­

ta kuopa gruodžio 9 d. 1945 
rengia smagią sueigą. Rengimo 
Komisija susideda iš šių darbš­
čių poniučių: E. Morkūnienė, E. 
Millerienė, E. Vengeliauskiene, 
S. Kaleckienė ir K. Jakubkienė. 
Minėta Party yr$, rengiama pp. 
Vengeliauskų svetainėje, 4500 
S. Talman Avė. Pradžia 3 čia 
valandą po pietų.

Kadangi ši kuopa visu šir­
dingumu paremia kiekvienų 
labdarystės ir kultūros darbą, 
tad pasitikima, kad ir gerbia­
ma visuomenė priims j rengia­
mą vakarą pakvietimą, skaiu 
lingai atsilankydama. Tad kvie­
čiame visus išanksto įsigyti bi­
lietus, kuriuos galite gauti pas 
rengėjas ir pas visas kuopos 
nares.

Mūsų malonios darbščiosios 
rengėjos žada daug malonumo 
dalyviams ir skanių vaišių.

Prašome nepamiršti.
— Narė.

šį sekmadienį, gruodžio 2' d.,' Orchestra Hali patal­
pose, originalis Dono Kazokų Choras, kuriam vadovauja 
dinamiškas Serge Jaroff, duos koncertą. Koncertas pra­
sidės 3:30 vai. po pietų.

šie metai — tai jubiliejiniai metai sakytam chorui. 
Choras susikūrė prieš 25 metus Konstantinopolyje. Nuo 
to laiko jis davė tūkstančius koncertų.

Dono Kazokų Choras yra žinomas visiems muzikos 
mylėtojams. Kas jį kartą yra girdėjęs, tai nori girdėti 
dar ir dar.

CHIC. LIET. SUVALKIEČIU DRAUGIJOS 
VAKARAS VISAPUSIAI GERAI PAVYKO

OPERETE “GRIGUTIS” PRAĖJO SU
DIDELIU PASISEKIMU

Praeitą sekmadienį, lapkričio 
25 d., didžiulė Sakalų svetai 
nė buvo pilna rinktinės lietu 
vių meno mėgėjų visuomenės. 
Matėsi svečių iš Wisconsino, 
Michigano, kiek vėliau atšilau 
kė ir S.L.A. centralinės valdy­
bos nariai, kurie dabar posė­
džiauja Chicago j. Priežastis tai 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choro 
lošimas populerios operetės 
“Grigutis”.

Lošimas prasidėjo apie de­
šimt minutų po keturių ir pa ­
sibaigė truputį prieš aštuonias. 
Kuomet lošimas pasibaigė, tai 
žiūrovai pažvelgė į laikrodžius 
ir nustebo. Jie manė, kad lo­
šimas nesitęsė ilgiau, kaip dvi 
valandas: tiek lošimas ir vei • 
kalas buvo geras.

Tai jau kelintas Vyrų Choro 
duodamas lošimas, kai vis dau 
giau ir daugiau sutraukia pu­
blikos.

Nuo tada, kai karas paUrik- 
dė mūsų didžiulius mišrius cho­
rus, Vyrų Choras pasiliko vie­
nintele jėga lošime didesnių ir 
sunkesnių veikalų. Dar gyvuo­
jant “Pirmyn” mišriam chorui, 
jo mokytojas ir vedėjas, p. K. 
Steponavičius, buvo pakviestas 
mokyti ir vadovauti Chicagos 
Lietuvių Vyrų chorą, o vėliau, 
jaunimui išėjus į karą, p. K. 
Steponavičius su Vyrų Choru li­
kosi tęsti meno darbą iki vėl, 
po karo, susidarys geras jau­
nuomenės mišrus choras.

Padedant mergaitėms, kurios 
dabar yra susispietusios Alice 
Stephens chore, vyrai pradėjo 
imtis didesnių ir sunkesnių vei­
kalų. Tiems veikalams mažes­
nėse svetainėse nebuvo tinka­
mos estrados. Reikėjo eiti į 
didžiulę čekų Sakalų svetainę, 
kur yra tinkama estrada ir de­
koracijos. Į pagalbą buvo pa­
kviesti geriausi mūsų artistai- 
mėgėjai ir talkininkaujant mer­
ginų chorui buvo nugalėta ir 
ši kliūtis. Praeitais metais ten 
buvo sulošta didelė ir gera dra­
ma “Iš Meilės”, o šįmet opere­
tė “Grigutis”.

Publika mokytojo p. K. Ste­
ponavičiaus ir Vyrų Choro pa­
stangas įvertino, ir kaip perei­
tais, taip ir šiais metais pri­
sirinko jos pilna svetainė. Gal 
operetė “Grigutis” nėra tiek 
dramatiška, kiek veikalas “Iš 
Meilės”, bet jam sulošti reikė­
jo daugiau muzikalių jėgų. Dėl­
to pirmaeilė Mariutės rolėj bu­
vo pakviesta p-nia Genovaitė 
Giedraitienė. Elenos rolę vai­
dino jauna, bet jau pasižymė­
jusi solistė ir gera lošėja, p-lė

Christine Milleriutė. (Kita jau­
na pirmaeilė solistė, Marytė 
Puksmytė, dalyvavo mergaičių 
grupėj). Daratos, Grigučio se­
sers rolėj, Helena Ivanauskaitė; 
raganos burtininkės, Evelyn 
Stankiutė; ir visuomet su Vy­
rų Choru veikiančios p-nia Ona 
Dovgin, Mariutės motinos ro­
lėj ir p lė Viktorija De'veikai- 
tė, tetulės Steponės rolėj.

Vyrai vadovaujamose rolėse 
buvo: Grigutis, Jonas Virbic­
kas; turtingas, bet kuprotas 
apysenis jaunikaitis, Jonas 
Dambro; Mariutės tėvas, Vin­
cas Pačkauskas; Patapas, Vin­
cas Ascilla, ir kaimo pusbernio- 
juokdario rolėj George Šarkiu- 
nas. Vyrų ir mergaičių chorai 
sudarė kitus pagelbinius lošė­
jus.

Apie šiuos artistus-tęs mėgė­
jus rašyti apie kiekvieną pa­
skirai būtų bereikalingas dar­
bas, nes jie ir jos visi jau yra 
gerai žinomi lietuvių dailiojo 
meno mėgėjų eilėse. Kiekvienas 
iš jų p. K. Steponavičiaus bu­
vo pakviestas išpildyti rolę, ku ­
riai jie geriausia tiko. Ir jie 
visi atliko savo roles tikrai ar­
tistiškai. Vienas jau senyvas, 
bet mėgstantis į gerus paren­
gimus po lošimo priėjęs sako: 
“Atsimenu, seniau būdavo, žiū­
ri į mūsų artistus ir kartais 
net piktis ima; rolių nemoka, 
viskas estradoj jiems painioja­
si, o dabai* tikrai negali atskir­
ti, ar matai kur miesto teatre 
vaidinant profesionalus, ar lie­
tuvius mėgėjus.” Tai tik iš šio 
komentaro Jau galima sprąsti, 
kaip gerą'i buvo šis 'veikalas 
suvaidintas. O tokių kompli­
mentų buvo gana daug. Juos 
girdėjo ir patys lošėjai-jos.

Po lošimo žemutinėj svetai­
nėj ilgiausi stalai apsėsti sve­
čių. Eilės prie virtuvės lange­
lių. Šeimininkės ir padavėjos 
sušilusios dirba, kad visus už 
ganėdinus.

O prie barų tai tikrai kaip 
Šidlave. Buvęs Vyrų Choro pir­
mininkas, o dabar biznierius 
Wisconsine, Antanas Vilis, biz­
nierius Jonas Bočiunas, Cicero 
biznierius Seibol perka visiems 
kas tik papuola į jų grupę. Pa­
našių grupių buvo ir daugiau, 
bet ar jas visas suskaitliuosi.

Baigiant, nuo Vyrų Choro 
tenka pasakyti širdingą ačiū 
visiems, kurie atsilankė, nes 
jūsų visų atsilankymas yra ge­
riausias užmokestis choro ve­
dėjui-režisoriui K. Steponavi­
čiui, visiems lošėjams ir cho­
rui. Jūs matėte, kad tarp mū­

Lapkričio 18 dieną Dariaus 
Girėno svetainėje Chicagos Liet. 
Suvalkiečių Draugijos Choras 
sulošė vieno akto farsą “Spą­
stai”, Br. Vargšo parašytą. Vai­
dinime dalyvavo šie asmenys: 
Dargalienė, turinga našlė — ro 
lę vaidino Vera Pocienė. Ji sa­
vo rolę sulošė labai vaizdžiai 
ir vikriai; geresnė ir negalėjo 
būti. Karštulis, advokatas — 
rolę vaidino choro pirm. Wm. 
Kriščiūnas. Jis buvo toj rolė 
j e labai tinkamas ir daug juo 
kų padarė. Tarnas už scenos 
buvo Ch. Budris — jo balsas 
buvo labai aiškus. Tarnaitės ro 
Įėję vaidino Lina Krisčiuniėnė; 
ji atliko savo užduotį labai ge­
rai.

Po vaidinimo, trumpoje per­
traukoj, choro narės, trijo, su­
dainavo t keletą dainų labai vy­
kusiais. Dainininkės buvo Rožė 
Budris, Jėva Bennett ir Stella 
Kudzius. Jas sumokino p-lė G. 
Zelnytė. Vakaro solistė buvo 
Elvira Zabukaitė, iš Indiana 
valstijos atvažiavusi; jos moti 
na seniau yra daug dirbusi su­
valkiečiams, taigi duktė seka 
motinos pėdomis. Elviros bal­
sas yra pusėtinai išlavintas ir 
suteikė malonumo klausyto­
jams, kai ji sudainavo keletą 
dainų.

Suvalkiečių Draugijos Cho­
ras daro pažangą vadovybėje 
p-lės Genevieve Zelnytės. Cho­
ras padainavo apie pusę tuzino 
dainų labai vykusiai. Kalbas 
pasakė draugijos pirm. J. Pu- 
niška apie draugijos veikimą, o 
choro pirm. Wm. Kriščiūnas 
apie choro veiklą. Buvo įteik­
tas gėlių bukietas nuo draugi 
jos už pasidarbavimą scenoje 
ir režisieriavimą Verai Pocie­
nei, kuri daug laiko pašvenčia 
chorui, nors pati dirba dirbtu­
vėje. Ji yra nenuilstanti veikė­
ja. Choro mokytojai, p-lei ZeL 
nytei, įteikta gėlės už jos pa 
sišventimą ir darbą. Ji moka 
atsilankiusius svečius patenkin ­
ti, duodama progos dainuoti ir 
visai publikai. Tuo svečiai la­
bai patenkinti. Vakaro akom- 
panistė buvo Mrs. Coyle.

širdinga padėka nuo Suval­
kiečių Draugijos laikraščiams 
ir kitiems garsintojams—Nau­
jienoms, Sandarai, radijo sto­
tims, Peoples krautuvei per 
Junzą Kruką, p. šaltimierui ir 
pniai Sophie Barčus, visiems 
scenos dalyviams, draugijos cho-

rui, darbininkams dirbusiems 
prie baro visą vakarą. Ačiū šei 
mininkėms, kurios visuomet pa­
sistengia, kad suvalkiečių sve­
čiai būtų pavaišinti gerai, bū­
tent, pp. Urbanavičienei, M. En 
džiulienei, S. Puniškienei, J. 
Bennett, M. Karaliūnienei, O. 
Svirmickienei, Bukauckienei, L. 
ir Wm. Krisčiunams už sutei­
kimą vietos veikalo pamokoms. 
Pp. Kriščiūnai yra labai nuo­
širdūs žmonės ir darbštūs or­
ganizacijų veikėjai.

— S. Puniškienė._ i 
Mykolas Šatas 
Atvyko iš Kanados

Mykolas Šatas, gyvenąs Ka­
nadoj, gavęs laišką nuo savo 
sūnaus Bruno Shoto, kad jis 
grįžo iš Anglijos, kur tarnavo 
armijoj daugiau negu 27 mė­
nesius, ir kad paliko dabar ci­
vilis, nutarė atvykti porai me­
nesių ir aplankyti sūnų.

Taigi sekim, lapk. 25 d., po 
46 vai. kelionės traukiniu, po­
nas Šatas jau buvo Chicago j 
ir apsistojo pas gimines, ponus 
Antaną ir Antoinettę Daunius, 
328 South Artesian Ave.

Bruno Shotas yra veiklus 
Keistučio Choro narys ir šo - 
kėjas Ateitininkų grupėj. Jis 
džiaugiasi sulaukęs tėvą sve 
čiuose.

sų 'veteranų mėgėjų dalyvavo 
ir būrys, jaunimo. Jie mokyk­
lose ir savo darbuose girdi tik 
angliškai ir jiems lietuviškai 
kalbėti yra gana sunku, bet jie 
myli lietuvišką veikimą, ir kuo­
met jie mato, kad lietuviai my­
li kultūrinį darbą, tai ir jie no­
ri būti savųjų tarpe. Dabar 
lauksime ką šis Choras pateiks 
mums kitą kartą.

— J. L. A.

RAPOLAS MILLERIS 
gyveno 1510 Lake St. 

Melrose Park, Ill. 
namu tel. Melrose Park 677

Mirė Hines Hospital lap­
kričio 28 d., 8:30 vai. ryto, 
1945 m., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Liet., Raseinių a.pskr., 
Skirsnemunės parap., Bauza- 
vių kaime. Amerikoje išgy­
veno apie 35 metus.

Paliko nuliūdę: moteris 
Elena, po tėvais Belauskaitė; 
sūnus Clarence; 5 brolio sū­
nūs: George, Stanley, Bruno, 
Walter ir Leo ir 2 brolio 
dukterys: Helen ir Florence; 
krikšto sūnus: Raymond Rim- 
džius PM 2/c (U. S. Navy- 
Okinawa); pusbrolis Augus­
tas Paskauskas; pusseserė 
Ona Alyosius; giminaitė Bar­
bora Rimdžius ir. jos šeima ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Bormann 
kopk, 115 Broadway, Melrose 
Park, Ill. Laidotuvės įvyks 
subatoj, gruodžio 1 d., 11:30 
vai. ryto iš kopi. į Mt. Car­
mel parap. bažnyčią, o po 
gedulingų .pamaldų bus nu- 
nulydėtas į Mt. Carmel kapi­
nes.

Visi a. a. Povilo Millerio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris. Sūnus, Brolio Sūnai, 
Brolio Dukterys, ir Pusbrolis.

Laid. Direkt. Bormann, Inc.
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Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GKOVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Payuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

STEPHENS
• * * * FUNERAL HOME I

7918 SOUTH PARK AVENUE TRIANGLE 3055
Žentas, Lietuvis—Adolpas Ivan (Ivanauskas) ir Jo žmona Sarah g 

Stephens Ivan Suteiks Jums Geriausį Patarnavimą. 
• į

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas. LAFayette 0727

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Lietuviu
Diretkorių
Asociacij’os

Phone YARDS 4908

Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SUNUS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktį

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to 

riaus sandėlis priima drabužius. Ke 
riuotą maistą, muilą ir avalynę .kas­
dien nuo 4-ios vai po pietų iki 8 tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri­

ima drabužius dėl rTho karo nu­
kentėjusių lietuvių, bet. vajus bai­
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba ’pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

GRAND OPENING

šešlad. ir sekmadienį, gruo­
džio 1 ir 2 d. d. įvyksta Grand 
Opening White Head Club, 
2853 West 63rd St. Grand 
Opening iškilmėse bus skanių 
užkandžių, smagi muzika ir 
kitokių pamarginimų. Kviečia 
visus draugus ir pažįstamus 
atsilankyti, savininkai Anta­
nas ir Sophie Brazauskai. Tel. 
Republic 9807. Sk.

Acid Indigestion
Relieved in S minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
Vfify or double your money back on return of bottla 
'o us. 25c at all druggists.

Beware Coughs 
from common colds * 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) e

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den* 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation—■ 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your. Breath Sweeter
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Laiškai iš Lietuvos
LAIŠKĄ GAVO P. OLGA 

SHAPKUS CHICAGOJE
Rašo sesuo iš Šiaulių apskr.
Brangi sesuke!
šis laiškas rašytas 1945 me 

tų liepos mėn. 8 dieną.
Labai ačiū už laiškelį, kurį 

mes gavome, mieloji mano se 
serėle. Mes, kurie dar likome 
gyvi, verkėme iš džiaugsme, 
kad Jūs visi dar esate gyvi ir 
sveiki — ir švogerėlis, ir sū 
nelis, ir tu, sesute.

Tau, sesele, aš rašiau, bet, 
matyti, vokiečiai tų laiškų ne­
išleido, nes rašiau tada, kai mū­
sų kraštą buvo užėmę vokie­
čiai. Iš tavęs gavau laišką lie­
pos mėnesio 7 dieną. Tavo laiš 
kas buvo ėjęs keturis mėnesius 
su biškiu.

Taigi, mieloji sesele, dabar 
aš aprašysiu visus didžiuosius 
savo širdies sopulius ir skaus 
mus. Mano ir ’ tavo brangioji 
motinėlė mirė ramia mirtimi 
1942 metų rugsėjo mėnesio 28 
dieną ir palaidota. Ji yra lai­
minga, nes nematė karo baise­
nybių. Ir aš, seserėle, būčiau 
laimingesnė, jeigu nebūčiau 
taip pat jų mačiusi. Bet jeigu 
Dievas taip norėjo, tai Jo va 
lia šventoji.

Juozo Mylytė, jo vidurinė 
duktė, irgi mirė džiova 1943 
metų gegužės mėnesį. Jos abi 
dvi su mūsų mama yra daug 
laimingesnės už mus, nes ne 
matė baisiosios karo audros.

Neduok, Dieve, matyti karą, 
to aš nelinkiu- nė savo didžiau­
siam priešui. Daug yra miru­
sių ir per karą žuvusių nuo 
vokiečių minų ir kitokių gin­
klų pažįstamų ir giminių, bet 
aš jų neminėsiu, nes noriu ap­
rašyti savo širdies smūgius, ku­
riuos reikėjo pakelti.

Nebetekau ašarų, nė akių 
šviesybės, be akinių nieko ne­
begaliu matyti, o akinių niekur 
negaliu gauti. Todėl ir pati ne­
galiu, sesele, tau šito laiško pa 
rašyti. Jį rašo Olė. Per karą 
netekau savo sūnelio mažojo ir 
savo vyro. Abu kartu sudraskė 
vokiečių minos netoli nuo na 
mų, ten už kūtės, pas mūsų 
beržininką, o kauliukai ir mė 
sos gabaliukai net į kiemą at 
lėkė. Norėdami palaidoti, mes 
negalėjom visų jų kaulelių su­
rankioti.

Todėl dabar netekau nė akių, 
nė ramybės ir nėra dienos, kad 
neverkčiau, nes iš penkių žmo 
nių beliko tik trys, būtent, aš, 
mano duktė ir sūnus Albertas. 
Ole.se ir Albertas nebegalėjo na­
muose būti, nes visur labai liūd t 
na ir nieko nebėra. Jiedu iš­
sikėlė gyventi kitur, o ir aš, 
sesele, jau nebegaliu čia savo 
nameliuose būti, nes labai man 
baisu. Bet dabar kol kas nėra 
kur man išeiti, negaliu visko 
palikti, tat ir gyvenu ten pat 
— kol galėsiu savo širdį nura­
minti.

Bet, sesele, kad tik Dievas 
neatimtų man paskutinio sūne 
lio, tai dar bado nebtis ant tos 
krauju nutaškytos žemelės. 
Mano mažasis sūnelis ir mano 
vyras žuvo nuo minos 1944 me 
tų rugpiučio mėnesio 23 die 
ną, nes tada ties mumis ėjo bai­
sūs mūšiai. Tebūna jiems Die 
vas gailestingas.

Mūsų visi trobesiai buvo mū­
riniai, tad nesudegė, bet liko 
baisiai sudaužyti ir sugriauti. 
Rudenį ilgai gulėjome po at­
viru dangum ir šalome — kol, 
kaip kregždės, užsilipinome nors 
biškį, kad turėtumėm kur mie 
goti. Iš turto, drabužių ir ki 
tų daiktų beliko beveik tie, ku 
riuos ant savęs turėjome. 
Paukščiai, avys, kiaulės žuvo 
iki paskutinio. Liko tik su­
žeistas arklys ir pusantros kar­
vės. Visi javai arba supuvo lau­
kuose arba buvo fronto sutryp­
ti ir supuvo. Tas pats atsitiko 
su daržais, nes per mus tris 
kartus ėjo frontas ir žemė ėjo 
iš rankų i rankas, o mes tris 

mėnesius gyvenome už dešimt 
kilometrų nuo namų, miške, 
po egle.

Tačiau jeigu galėsim ramiai 
gyventi, nebeužeis karai, tai 
vėl viskas bus gerai, nes vis­
kas atsitiko dėl to nelabojo Hit­
lerio. Taigi, sesele, aprašiau vi 
sus savo širdies skausmus. Tik 
tu, sesele, neverk: ką padary­
si kad tokia Dievo valia; aš jau 
biškį apsiraminau.

Dabar pas pius viskas kitaip 
atrodo, negu prieš karą. Kur 
eini, visur matai tik kaimus ir 
miestelių griuvėsius. Daugelis 
liko be pastogės, be viso per 
amžių užgyvento turto, be žmo­
nių ir be artimųjų. Yra daug 
šeimų, iš kurių beliko po vieną 
arba po du žmones. O kitose 
nieko nebeliko, visi žuvo. Šiau­
lių nebėra, Kuršėnų nebėra, Pa­
pilės nebėra, Kruopių nebėra, 
liko tik kaminai ir griuvėsiai; 
nei bažnyčių neliko ir kunigai 
laiko pamaldas paprastose ūki­
ninkų trobelėse. Viską nušlavė 
ir sudegino frontas ir vokiečių 
gaujos. Netik pas jus, bet ir 
pas mus visi vyrai mobilizuoti 
buvo pribaigti mušti vokietį, o 
namuose liko tik vaikai, mote­
rys ir seniai.

Tai tokios pas mus naujienė­
lės. Gal žinote, ar dar gyvas 
Amerikoje yra Julės brolis Po­
vilas ir kaip jis gyvena. Julė 
labai nori ką nors apie jį iš­
girsti. Žinai, seserėle, mano 
Olytė ir Albertukas yra dar 
sveiki. Albertukas buvo jau 
pradėjęs gyventi atskirai nuo 
mūsų, bet per karą jis baisiai 
nukentėjo, nes žuvo visi jo 
daiktai, visas turtas, jis liko tik 
kaip stovi, su švarkeliu ir se­
nomis kelnėmis. Bet jeigu Die­
vas duos sveikatos ir ramybės, 
vėl viskas bus gerai.

Ačiū Dievui, kad esate visi 
sveiki ir gyvi. Tai sudiev, mie­
loji mano sesele. Pasilieku aš 
tavo sesuo. Lauksiu laiškelio.

Tavo sesuo Anė

LAIŠKĄ GAVO A. IR GEORGE 
MILASHUS CHICAGOJE

Rašo Marijona Bendoraitieng iš 
Rūdos kaimo, Vilkaviškio 

apskr.
Laiškas rašytas liepos 3 d. 

1945 m.
Branbi sesute ir švogeriuk!
Pirmiausia pranešu Jums, 

kad gavau Jūsų laiškelį ir dėl 
jo turėjom didelį džiaugsmą, 
sužinoję jogei esate gyvi ir svei­
ki. Jūsų laišką gavome liepos 
1 dieną.

Toliau, miela sesute ir švo­
geriuk, sveikinu Jus su didžiau­
siu pasiilgimu ir veliju Jums 
geriausios laimės ir visokio pa­
sisekimo, labiausia sveikatos 
dabar ir ateity.

Dabar, miela sesute ir švo­
geriuk, pranešu mūsų gyveni­
mo (naujienas. Svarbiausia ir 
liūdna naujiena tai tokia, kad 
mūsų mylimas tėvelis mirė 
gruodžio 19 dieną 1944 metais. 
Dar liūdna naujiena, kad karo 
audros sunaikino mūsų trobe­
sius ir gyvulius, taipgi dabar 
gyvenam pas kaimynus, maiti- 
namies iš kitų; taip ir pragyve- 
nam. žmogus buvo sužeistas ir 
dar ne visai pasveikęs, aš taip 
pat susirgus, taigi toks yra mū­
sų gyvenimas.

Jūs prašėte, kad praneštu- 
mėm apie gimines. Bet, brangi 
sesute ir švogeriuk, sunku Jums 
tai parašyti, nes karas išsklai­
dė visur ir šiuo laiku sunku 
Jums apie juos parašyti. Gal ki­
tame laiške galėsiu ką pranešti.

NAOJIENŲ-ACME Telephoto
Jack MacNider, generolo 

MacNider 18 metų sūnus, ku­
ris buvo paleistas iš marinų 
korpuso.

Taigi baigsiu šį laišką. Dė­
koju Jums už laišką, kad ne­
pamiršote manęs. Sudie, sudie, 
mano mylima sesute ir švoge- 
rėl. Lauksiu Jūsų atsakymo. — 
Su pasiilgimu, Jūsų sesutė ir 
švogerėlis Bendoraičiai.

Mirė Jonas 
Bagdonas

CICERO. — Vėl netekom ra­
maus būdo piliečio, a. a. Jono 
Bagdono, SLA 301 kuopos ir 
Žagariečių Klubo gero nario.

Velionis tikrai buvo ramaus 
būdo žmogus, namų žmogus, 
ilgametis darbininkas Conti­
nental Can Co., kur dirbo kai­
po troko vairuotojas.

Prieš kurį laiką jisai pasiju­
to, kad kas nors su jo sveika­
ta yra negerai. Gydytojas pri­
pažino aukštą kraujo spaudimą. 
Tai atsiliepė į širdį, ir nė po­
ra mėnesių nepraėjo, kai Jono 
Bagdono gyvybės siūlas nutrū­
ko.

Taip jau yra, kitaip ir ne­
bus. Gailestis, goriausios pa­
stangos mirties nepašalina. Li­
ko nuliūdusi moteris ir dvi 
dukterys. Joms reiškiu širdin­
gą užuojautą. Apie pačias lai­
dotuves, tikiu, parašys p. J. 
Tarulis. Tiesa, jis yra nemažai 
sukrėstas tų įvykių, nes neteko 
ilgamečio nuomininko, su ku­
riuo gražiai sugyveno.

Medžioklė ypatingas sportas. 
Nors ir taip oras būtų šiurpus, 
bet medžiotojai vargsta, važiuo­
ja po keletą šimtų mylių.

Štai ir Joe Shametas ir 
Frank Grubūs jau dvi savaiti 
kaip paliko šiltus namus. Jie 
tuščiai negrįš, po stirną ar meš­
ką parsiveš; vieni patys neval­
gys, o pasidalins su draugais ir 
kostumeriais.

Frank Grumblis artimoj atei­
tyje turės Grand Opening šau­
nios užeigos. Lauksim praneši­
mo ir good luck. ■—D.

Šveicarų labdaros draugija 
įsteigė lietuvių skyrių

NEW YORK (LAIC) — Iš­
trėmime esantieji Lietuvos vy­
skupai pažymėjo, kad Vokieti­
joje ir Austrijoje esantiems 
lietuviams tremtiniams šelpti 
aukos galima siųsti adresu 
Union de Charite, Lucerne, Ma- 
riahilfgasse, Postcheck VII— 
1577 — Luzern, Switzerland, 
pažymint “Pour la Caritas 
Lithuanienne”.

KEISTUTIS GRO­
JUS MELODIES^

" ■' ■- lyi ■ lįįį

★
Einam, einam per lauką,
Hol, dra, la, la, la
Skamba graži' mūsų daina, 
Hol dra, la la la.

What a jolly melody and 
what fun we have singing that. 
Because of Thanksgiving Day, 
rehearsals were put off until 
Sunday afternoon, ju.st before 
the last of our big events for 
the season.

The attendance was com­
mendable and with all earnest 
ness the rehearsals touched up 
our weak.spots in some of the 
members.

It was great to see our form­
er member Bruno Petraitis, who 
was in service for over three 
years, return in civilian clothes. 
Welcome beck, Bruno, and 
here’s hoping you remember 
those Thursday night rehears­
als hereafter. Bruno Petraitis 
served in the Pacific theatre in 
the army. The chorus often 
heard frohi him and kept him 
on their mailing list for their 
notes also. Now letter writing 
is over for him, for Anthony 
Petronis, John Sliozis, Leo Jes- 
lis, Bruno Shotas, John Tarnu- 
lonis, and Steve Baran, who 
are our returned service men.

Speaking of service men, I 
haven’t formally welcomed back 
John Tamulonis through this 
article yet. John came back 
December 17th, dusing Albina 
and Johnny Sliozis’ wedding, 
and has taken part in our act 
ivities since. Welcome, Johnny, 
and Good Luck to you and the 
rest of those mentioned above, 
in your civilian life.

Sunday’s performance went 
over quite well, having the 
great hindrance of an ice cold 
ball to sing in, act in, and for 
the audience to sit in. Colds 
have developed in, some of the 
members, but, here’s hoping 
they’ll be alright soon.

Tuesday night, the girls who 
took part in the play all met 
at Lucille Dagi s’ house, and 
had one great time devooring 
chicken, kogeli, and accessories 
like stuffing, salads, etc. This 
was their way of saying: “Its 
all over, and are we glad!” 
Many hours were devoted by 
these young ladies and so 
Tuesday night they let loose 
and had one great time.

I shouldn’t tell this, but, one 
of the girls left for another 
meeting. As she was walking 
out, the rest hollered out: 
“Bring back a man!” and sure 
enough, just about 10:30, when 
she returned, there was a mar 
right behind her. That’s taking 
good orders, no? No names will 
be mentioned, folks. Ask the 
girls for further details.

Gosh, I’ve got to sign off, 
but, before I do, don’t forget 
there’s a rehearsal tonight and 
let’s all be thererfor more rea­
sons than one, O.K. ? The rea­
sons will be told tonight. Don’t 
forget! 8:00 P.M.

— Sis

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

—

CICERO - KENOSHA - GRIGUTIS AKIŲ SPECIALISTAI
Praeitą sekmadienį asmeni­

niais sumetimais Frank Sabai 
su žmona ir Jonuku, kaip že­
maičiai sako, dėl “tavorščystos” 
pasiėmė ir mane. Aš taip pat 
pasiėmiau savo gerąją pusę, su­
sidarė penkios dūšios ir apie 
11 valandą palikom namus. 
Pp. Sabai Buick kaip “airplane” 
skrenda, nė nepajutom kaip 
vietoj buvom — Kenoshoj pas 
p. V. Šliogerį, 5601—24th Avė. 
Šauni užeiga. Susipažinę pa- 
spaudėm dešines, tuojau paė­
mėm porą ant drąsos. P-no Šlio­
gerio atėjo paiyaduotojas, vadi­
nasi, “bosas” liuesas. “Na, sve­
teliai, važiuojam pietų, nes jau 
laikas.” Pasipriešinimo būti ne­
gali. Erdvi puiki rezidencija.

Su malonia "šypsena sutinka 
mus p. Šliogerienė. Tai pilna 
žodžio prasme inteligentė mo­
teris. Puikiai papuoštas stalas, 
skanumais apkrautas; vaišina- 
mės, šnekučiuojame, didžiai 
malonu patekti geron kompani­
jom O maloniausia, kad mūsų 
tautos žmonės prasimuša, išky­
la. štai pp. šliogeriai abu, dt- 
važiavę iš seno krašto, dirbo, 
rūpinosi. Išauklėjo dvi dukte­
ris, kurių viena vedusi, o jau­
nesnė karo tarnyboj; laukiama 
jos grįžtant. Iš pirmo pažvelgi­
mo matosi, kad jie turėjo pa­
sekmę gyvenime.

Nė nepastebėjom kaip pradė­
jo temti. Nenoroms turėjom 
atsisveikinti, nes reikia “Grigu- 
tį” pamatyti Vyrų Choro paren­
gime.

Apie šeštą valandą jau buvom 
Sakalų svetainėj, žmonių pilna, 
eina antras aktas prie pabaigos. 
Gaila, bet visgi geriau negu vi­
sai nematęs. Veikalas geras, 
įspūdingas; būtų puiku, jeigu 
pakartotų.

Senos ir naujos pažintys
SLA štabas: prezidentas p. 

Laukaitis, p. Dangis, Dr. Vini- 
kas, na, ir vietiniai: iždininkas 
K. P. Gugis, iždo globėja p. Mi- 
kužytė; nesimatė S. Mockaus 
ir Dr. Biežio. Viršuj jaunieji 
sukasi, trypia, o apačioj tikras 
bičių avilis. Stalai apsėdę, eilės 
stovi, laukia, šeimininkės suši­
lusios sukasi. P'-ia Rašinskienė 
vaikšto su p. Balėčium ir sako: 
“Susipažink, tai mano žmogus”. 
Puiku, labai puiku. Tai, mat, 
ką vakacijos daro. O štai p. M. 
Dundulienė su šypsena sveiki­
nasi. Daugybė pažįstamų: jos 
mokiniai-nės lošėjai, artistai. 
P-ią Dundulienę drąsiai galima 
vadinti Dramos Močiute. Jai 
labai malonu matyti savo sun­
kaus triūso vaisius. Na, grįžtu 
prie pradžios.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina §1.50, Muškit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago 

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas 

V* ......... — .....  ■ .... .................... *

V. Šliogeris, F. Sabalauskas 
kartu augę giminaičiai. Čia gy­
vendami taip buvo nutolę, kad 
nieko nežinojo vienas apie ki­
tą. Tai netikėtas atsitikimas pa- 
sidėkojant Naujienoms. Dabar 
jie dažnai susieis, nes abu yra 
stambūs biznieriai. P-no Sabai 
krautuvė nušviečia visą 14-tą 
gatvę. Sėkmingas, linksmaus 
būdo vertelga. Namuose pavyz­
dinga tvarka, tai kreditas Mrs. 
Sabai. —D.

Kongresmanas Flood 
Kalbės Apie Lietuvą
Kalbą pasakys Sophie Barčus 
radijo programoje šį rytą 8:45 

valandą iš stoties WGES, 
1390 kilocycles

Šį rytą, ketvirtadienio, kaip 
8:45 valandą per radiją kalbės 
ponios Sophie Barčus progra­
moje (Station WGES) Jungti­
nių Valstijų kongreso narys iš 
Pennsylvania valstijos, dem. 
Daniel J. Flood.

Kongreso narys yra žymus 
asmuo visoj šaly. Kongreso na­
rio kalba verta rimto dėmesio. 
O mums, lietuvių kilmės Ame­
rikos gyventojams, tuo labiau 
bus svarbi ši kalba, kadangi 
kongresmanas Flood kalbūs 
apie Lietuvą dabartiniu opių 
Lietuvai momentu.

Taigi svarbu pasiklausyti, ką 
pasakys garbingą kongresmano 
vietą užimąs draugiškas lietu­
viams ir Lietuvai p. Daniėl J. 
Flood. Visi ir visos patariami 
pasiklausyti jo kalbos.

PRANEŠIMAS
Pranešu savo draugams, drau­
gėms ir pažįstamiems, kad aš 
WILLIAM ŽILIUS vedžiau Ma­
rijoną Daubarienę, seną gyven­
toją iš Racine, Wis.

DABAR MES TURIME 
TAVERNA ADRESU:

408 West 103rd St.
IŠKILMINGAS

ATIDARYMAS
ĮVYKS 

ŠEŠTADIENĮ,
Gruodžio 1 Dieną

Bus skanių užkandžių, gėrimų 
ir muzika.

Senas biznierius Chicago, Ill., 
18-tos apielinkėj. 

1 g

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. ‘ 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4 nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

H Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75-00

Vi Karat Daimantiniai ŽIEDAI
B;rr. už $140.00
RANKINIAI LAIKRODĖLIAI

Vertės $18.00 po $7.95
Cicagarette Lighters po 

ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. ------

3241 So. Halsted St
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F, C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.wr
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos
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Laukė Mero Kelly 
Sugrįžtant Iš 
Anglijos r

Mūras Kelly buvo išskridęs 
Anglijon pirmuoju lėktuvu nau­
jos linijos Chicago London. Jis 
ten ypač rūpinosi įpiršti Jung­
tinių Tautų Organizacijai Chi 
cagą kaip tinkamiausia jai bu­
veinę.

Trečiadienio rytą lėktuvas, 
gabenąs mūrą ir 15 kitų asme 
nų, skrido atgal į Chicagą ir 
9:18 valandą pasiekė Gander 
stotį Newfoundlande. Kaip 7:23 
vai. vakare, tikėtasi, mūras jau 
bus Chicagoje.

Kaltinami Vagystė­
mis Iš Pašto

Areštuoti yra Paul Daly, 23 
metų, paleistas iš karo laivyno 
jūreivis, ir jo bendras Niek 
Montos. Abu jie yra kaltinami 
tuo, kad apvogę paštą artimuo 
se Chicagoje miesteliuose.

Dar Nepajėgė 
Išrinkti Jury

Trečiadienį jau trečią dieną 
teisme buvo renkami prisaikin- 
tieji posėdininkai Joseph Nischt 
byloje. Dvyliką asmenų išrink­
ti į Jury ėmė tris dienas. Tai 
reiškia, kad renkamieji posėdi­
ninkai buvo labai rūpestingai 
“sijojami”.

Nischt yra kaltinamas tuo, 
kad - nužudęs moteriškę ir jos 
kūną sudeginęs.

Rendauninkų Teis­
mas Perpildytas

Pranešama, kad pastaruoju 
laiku teismabutis Chicagoje, 
kuriame klausomos rendaunin­
kų bylos, yra perpildytas. Kas­
dien ten nagrinėjama apie 60 
tokių bylų< o teismabutis vis 
pilnas žmonių. Daugiausia yra 
skundų, jogei rendų neužmoka­
ma.

Skaitykite
Naujienas

TŪKSTANČIAI lietuvių yra išblaškyti po visą pasaulį.
TŪKSTANČIAI jų dabar gyvena Vokietijoje, Olandijoje, Porancū- 

zijoje, Norvegijoje, Švedijoje ir kitur. Tarp tų išvietintų (iš savo gim­
tojo krašto išmestų) lietuvių, galimas daiktas, yra ir Jūsų giminės, 
Jūsų draugai, Jūsų pažįstami. Jie nori su Jumis susižinoti, susirašyti.

NAUJIENOS tienjs išvietintiems lietuviams tarpininkauja,—skel­
bia jų prisiunčiamus paieškojimus giminių ir pažįstamų.

NAUJIENOS spausdina raštus žinomų Lietuvos rašytojų ir žurna­
listų, kurie vaizdžiai piešia tuos tragingus įvykius, kuriuos teko išgy­
venti Lietuvai per paskutinius šešerius metus. Sakytuose raštuose pa­
sakojama teisybė apie pirmąją bolševikų okupaciją, šlykščią “liaudies 
seimo” rinkimų komediją, nežmonišką terorą iki karo pradžios, o pas­
kui “rudosios okupacijos” periodą.

Skaitydami NAUJIENAS, Jūs patirsite apie tuos Golgotos kelius, 
kuriais teko keliauti tūkstančiams lietuvių, bėgusių į vakarus nuo jau 
karto ragauto raudonojo teroro.

NAUJIENOS turi labai įdomių raštų, kurie bus nuolat spausdina­
mi. Nepraleiskite progos tų raštų neperskaitę. Tuoj užsiprenumeruo­
kite NAUJIENAS. Chicagoj metams $8.00; už Chicagos ribų kaina me­
tams tik $6.00; šešiems mėnesiams—$3.25.

SIŲSKITE ČEKĮ ARBA MONEY ORDERĮ ADRESU:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.

Teisėjai Prašo Pa­
kelti Jiems Algas

Chicagos municipalinio tei 
•mo teisėjai kreipėsi į miesto 
tarybą prašymu pakelti jiems 
algas. Jie norėtų 1946 metų 
miesto biudžete gauti priedo po 
$2,000 metams.

Mano, Kad Plėšikų 
Buvo Nušautas

Anksti pirmadienio rytą po 
licija užtiko nušautą automo 
bilyje Thomas P. Hirschmaną, 
34 metų, prieš kurį laiką pa­
leistą iš karo tarnybos. Pra­
eity, prieš išėjimą į ginkluo­
tas jėgas, Hirschman yra bu 
vęs kalėjime ir turėjo vietą be­
lams arklių lenktynėse priim­
ti.

Bet pastaruoju laiku Chica­
goje pasitaikė, kad keliais at 
vėjais plėšikai padarė holdapus 
tokioms vietoms ir pelnėsi ne­
mažai pinigų. Mat, pinigų ten 
sunešama gan apsčiai. Taigi po ­
licija reiškia nuomonę, kad 
Hirschman gal turėjęs ryšių su 
tais holdapais ir dėlto buvęs 
nudaigotas. Daromas šitokio 
galimumo tyrinėjimas.

Amerikos Lietuvių 
Taryba Laike Posėdį

Vakar (trečiadienį) Įvyko 
Amerikos Lietuvių Tarybos po­
sėdis Congress viešbuty, Pine 
Room. Tarp kitų dalykų buvo 
priimta Amerikos,Lietuvių Kon­
greso dienotvarkė. Posėdis su­
tvarkė kitus Kongreso dalykus. 
Taipgi buvo svarstomas Balti­
jos tremtinių Švedijoje reika­
las.

Delegatai iš Akron, 
Ohio, Aplankė 
Naujienas

Ona Zdanienė, 682 Sylvan 
Ave., Akroų, Ohio, atstovauja

SLA. 354 kuopą.
Adomas Gutauckas, 1380 

Moore St., Akron, Ohio, atsto 
vauja Amerikos Liet. Tarybą 
Akron, Ohio.

PASTABA
Lietuvių Socialistų Sąjungos 

konferencija ir vakarienė įvyks 
šeštadienio vakare, gruodžio 1 
d., Childs Restaurant, Banquet 
Room, 165 W. Madison street, 
pradžia 7:15 vai. vakare. Ren­
gia LSS Chicagos centralįnė 
kuopa; nariai, kurie pageidauja 
dalyvauti, malonėkite rezervuo­
ti sau vietą, užsakydami sau 
bilietą ne vėliau, kaip iki šeš­
tadienio 4:30 vai. po pietų pas 
W. V. Mankų, tek Laf. 6580 ar­
ba Naujienose.

Į,SPORTĄ,Sj 
fVlBBUlBBBBBBmillllllllBBMBIIIBiaitlIlIlIlIlIBIBBBBBBBBIIBIIIBBBBBBBIBBBi ★

Rytoj ristynės

Rytoje Falcon Auditorijoje 
risis Harold Starr, kuris, kaip 
daugelis mano, bus sekamas 
pasaulio čampionas. Risis jis su 
Kanados čampionu Paul Am- 
notte. Pastarasis savo laiku nu­
galėjo Wladek Zbyszko, buvu­
sį čampioną Sonnenberg ir ki­
tus-.

Be to, risis dar Big Boy Mi­
chell su Lone Eagle ir keli ki­
ti.

Paieškojimas

Paieškau vyro brolio, Adomo 
Zdanio, kuris gyvena Chicagoje. 
Esu atvažiavusi į Amerikos Lie ­
tuvių Kongresą iš Akron, Ohio, 
ir norėčiau su juo pasimatyti.

Prašau jį patį ar žinančius 
apie jį atsišaukti šiuo adresu: 
Ona Zdanienė, 3210 S. Halsted 
St., tel. Calumet 3157.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS j

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia

GEROS PROGOS!
HANDY MEN

Pagelbėti prie budinko prižiūrėjimo 
GERAS MOKESTIS

Nereikia turėti ypatingo patyrimo. 
PASTOVUS DARBAS

ATSILIEPKITE ŠIANDIEN!
ATSILIEPKITE

Yellow Cab Company
57 E. 21st STREET

REIKALINGI
HOUSEMEN

DIENU IR NAKTŲ DARBAS 
GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai.

Malonios darbo sąlygos.
ATSILIEPKITE ~

EDGEWATER
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA 
VYRŲ 

PACKING HOUSE 
DARBININKŲ

GERAS MOKESTIS 
Pusantro mokesčio už viršlaikį 

Pastovus darbas dabar ir ateity. 
ATOSTOGOS IR ALGA. 
Malonios darbo sąlygos.

ILLINOIS MEAT CO. 
3939 S. Wallace St.

Netoli nuo eleveiterio Wallace St. 
stoties durų.

REIKIA
GILDERS

PRIE MEDŽIO DARBŲ
LYON & HEALY, 

FACTORY
1423 WEST LAKE STREET

Reikia
Dešrų 
Kimšėjų

Geros f Darbo 
Valandos 
Matykite

MR. WILLIAMS

1038 W. 37th St.
REIKIA

BELT SANDERS
Sprayers ir Pagelbininkų.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai.

4350 N. KNOX
REIKIA

CABINET MAKERS
ATSILIEPKITE

LYON & HEALY, 
FACTORY

1423 WEST LAKE STREET

REIKIA
POLISHERS

PRIE MEDŽIO DARBŲ
LYON & HEALY, 

FACTORY
1423 WEST LAKE STREET

REIKIA NAKTINIŲ SARGŲ 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas. 
FRIEDLEY VOSHARDT CO. 

763 W. Lexington St.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
prie sandwičių. Geras mokestis, pa­
stovus darbas. 3465 So. Morgan St.

REIKALINGAŠ juodos ir baltos 
DUONOS kepėjas. Patyręs. STAR 
BAKERY, 738 W. 31st St.

REIKALINGAS VIRĖJAS 
Naktinis darbas. 

HEALTHY FOOD RESTANRANT, 
3206 So. Halsted St.

REIKIA VYRŲ dirbti pirtyje.
Pastovus darbas. Geras mokestis.

1916 W. DIVISION ST.

MARSHALL FIELD & CO.
Kalėdiniai darbai—reikia storeroom 
clerks, bus boys, dishroom darbi­
ninkių. Food and dish runners. 

Employment Office, 3 aukštas.
STATE—WASHINGTON

REIKIA DŽENITORKŲ— nakti­
nis darbas Atsiliepkite į office of 
bldg., 104 So. Michigan Avenue, 
Room 230.

REIKIA AUTO BODY 
AND FENDER MAN

Aukštos rūšies šilta šapa. 
Puikiausia alga ir pastovus darbas.

SILVER CAR SERVICE CO.
326 West North Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA BATŲ OPERATORIŲ. 
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
ROVICK, 325 W. Madison St., 3-ias 
aukštas.

GEROS PROGOS! 
HANDY MEN

Pagelbėti prie budinko prižiūrėji­
mo. Nereikia turėti ypatingo paty­
rimo.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas. 

Atsiliepkite ŠIANDIEN!

YOLLOW CAB COMPANY 
57 E. 21st Street

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
Geras pastovus darbas. Geras mo­
kestis. Viršlaikis. Reikia shapers, 
routers, sanders, buffers and po­
lishers. Vyrų sumanių su įrankiais 
prie lengvo bench darbo. Harmony 
Co., 3633 S. Racine. Paimkite 35th 
St. karą.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA DŽENITORIŲ 
89c į valandą pradžioje. 
REIKIA DŽENITORKŲ 
60c į valandą pradžioje.
PASTOVU SDARBAS. 

ROOM 833.
400 W. MADISON.

REIKIA DŽENITORIŲ 
IR DŽENITORKŲ

Geras mokestis ir geros darbo są­
lygos. Matykite Superintendent, 8 
So. Dearborn St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 

Ar jūs ieškote darbo?
THE TELEPHONE 

COMPANY
TURI JUMS DARBŲ 

__ reikin_  
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:
DINING ROOM
DARBININKIŲ
Kafeteria Virėju

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

Street Floor
309 W. Washington St

BURLINGTON

RAILROAD

COMPANY
REIKALAUJA

MOTERŲ
NAKTIMIS VALYTI 

OFISUS

PASTOVUS
DARBAS

Pasimatykite su 
MR. KELLY

ROOM 206

BURLINGTON
BUILDING.

547 W. Jackson Blvd.

REIKIA
MOTERŲ

PACKING HOUSE 
DARBININKIŲ

GERAS MOKESTIS 
Pusantro mokesčio už viršlaikį 

Pastovus darbas dabar ir ateity. 
ATOSTOGOS IR ALGA. 
Malonios darbo sąlygos.

ILLINOIS MEAT CO.
3939 S. Wallace St.

Netoli nuo eleveiterio Wallace St. 
stoties durų.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

HELP WANTED—FEMALE 
parbininkiŲ Reikia 

REIKIA 
Siuvamu Mašinų 
OPERATORKŲ 

SPRAYERS
MOTERŲ IR MERGINŲ

Lengvas dirbtuvės darbas 
44 valandų darbo savaitė.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

KROLL BROS.
1801 S. MICHIGAN AVE.

REIKIA
2 FAST TYPISTS

For copy work. Gera ateitis 
greitai augančiam biznyj. 

AMERICAN MOTOR EXPRESS,Ine 
1235 West 21st Street

Tel. SEELEY 7910.

REIKIA PUNCH PRESS.
OPERATORKŲ

GERAS MOKESTIS
PLUS BONUS 

PASTOVUS DARBAS 
Geros darbo valandos .
3600 W. POTOMAC.

REIKIA Suknelių ir bliuzių 
operatorkų, patyrusių. Dirbti prie 
šilkinių suknelių. Gera alga ir pa­
stovus darbas. LIPSON BROS., 
310 W. Jackson.

REIKIA MOTERŲ lengvam va­
lymo darbui prie broadcasting co. 
Naktimis darbas. Pašaukite Flowers 
LAWndale 7048.

REIKIA grosernės klerko patyrusio 
nageidaujame. Atsišaukite tarpe 
8:30 ir 9:30 ryto. 2815 W. 63rd St.

REIKALINGA MERGINA 
Bendras raštinės darbas 
Yra kiek typing darbo. 

Malonus darbas.
SYKES TERMINAL WAREHOUSE 

931 West 19th Street 
Tel. MONroe 2370.

REIKIA
MOTERŲ

Suvynioti pakelius, supakuoti 
ir surišti daiktus.

Pilno laiko darbas arba 
tik jo dalis.

Atsiliepkite:
ROOM A—SUITE 212

1941 N. WESTERN AVE.

MARSHALL FIELD & CO.
Kalėdiniai darbai — reikia: steam 
table servers, virėjų pagelbininkių, 
food ,dish runners, dishroom dar­
bininkių, bus girls.

Employment Office, 3 aukštas. .
STATE—WASHINGTON

REIKIA JAUNŲ MERGINŲ 
Skalbyklos darbas. Patyrimo, ne­
reikia. Pastovus darbas. 65c. į va­
landa nradžioje. Atsiliepkite 3001 
West 51st St.

REIKIA MERGINOS AR MOTERS 
Lengvas stubos darbas ir prižiū­

rėti vieną vaiką. Turi mylėti vai­
kus. Būti. Privatus kambarys ir 
malonūs namai. Geras mokestis. 
BUTterfield 1664

REIKIA MOTERS ar merginos. 
Lengvas stubos darbas. Nėra skal­
bimo ar langu plovimo. Sekmadie­
niais laisva. Geras mokestis; kam­
barys ir valgis tiktai tinkamai mo­
teriai. 201 S. Central Avenue, 3-as 
aukštas. CRAwford 9035.

REIKIA ORDER FILLERS prie 
dirbtinų gėlių. Nuolatiniai darbai. 
Maloni vidurmiesčio nuotaika. Ha­
rold J. Lehman Ine., 65 E. South 
Water St., 9 auktšas.

REIKIA VIRĖJOS
4 šeimoje. Draugiški Winnetka na­
mai. $30.00 į savaitę. Pastovus dar­
bas. Privatus kambarys, vonia, ra­
dio. Apmokamos atostogos. Phone 
Mr. Dean, HAYmarket 3883. nuo 9 
ryto iki 5 vakaro.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

SPAUSDINAME ANGLIŠKAI
UŽKVIETTMUS VESTUVĖMS.

100 už $5.50.
GIES PRINTING, vakarais atidara 

'2650 N. HALSTED ST.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir^ Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
, HEMLOCK 3200
Pasirinkimas gražiausių spalvų.

VICTORY BOND 
DOLLARS HELP 
HOSPITALIZED 

WOUNDED VETS

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardavimui
ĮPLAUKOS IR NAMAI

2 apartmentų medinis. Tinkamas 
mūrinis fundamentas. Patrauklūs 
namai, apylinkė. 51st-Morgan apy­
linkėj. Ekstra 4 kamb. beismente 
apartmentas. Garažas. Šviesūs, erd­
vingai sutvarkyti kambariai. Kieto 
medžio grindys ir ąžuoliniai tri- 
mingai. Namas ir gonkai naujai nu- 
maliavoti. Nauja tvora. Gyventojai 
patys pasirūpina šviesa, gesu, aly­
vos šilima ir dekoravimu; Labai 
mažos išlaidos savininkui. Nėra ly- 
sų. Kaina $5600. Reikia $3,000 cash. 
Parodys tiktai susitarus. Swan-Lo- 
rish, 1300 E. 63rd St. (Westrup). 
FAIirfax 9500.

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

BARGENAS. rtardavimui 2 fletų 
medinis namas po 4 kambarių. Yra 
2 kambariai beismonte. Geram sto­
vyje. 4035 So. Rockwell St.

$8 500, arti 80 ir So. California. 
2 metų senumo. 5 kambarių, 3 fla- 
tų Išmokėjimais.

754'2 So. Lawrence Ave. $1,500.00 
įmokėti. 6 dideli kambariai, moder­
niškas. plieno konstrukcija, mūri­
nis bungalow. $10.000.

$8.509 S. F. kamnas 69th ir 
Blackstone, 2 flatu mūrinis 6 kam­
barin • karštu vandeniu šildomas.

$9 500. 6942 So. Talman Avė., 8 
kambarių: 2 aukštų. Gyventojai 
jums nupirks. Inlaid linoleum, 
storm windows, a'rch durys. Lotas 
58x125. Kartu su nuosavybe eina 
ekstra lotas. Taksai $126. Tikras 
bargenas.

7339 Greewood Ave. 2 flatų mū­
rinis, 5 ir 6 kambarių. $7,000., arti 
I. C. Išmokėjimais.

515 W. 75th St. Gražus kampas, 
4 flatų mūrinis, 4 kambarių mūri­
nis, garu šildomas. 15 metų senu­
mo, 3 garažai. $17,500. Tikras bar­
genas. Pašaukite—

MR. MEDORA, 
STEWART 1185 

7732 Cottage Grove Ave.

SAVININKAS parduoda, nes iš­
vyksta iš miesto 26 anartmentus 
5 ir 6 kambarių. 4710 W. Harrison 
St. Mūrinis namas, naujas stokeris. 
Pajamų $11,200 į metus. Kaina 
$49.500. Ben LeWis, 811 W. East­
wood, ARDmore- 6454.

PARDAVIMUI 2 po 4’is, 2,karų 
garažas, karštu vandeniu apšildo­
mas. Marquette Manor.

2—6’is mūrinis, 2 karų mūrinis 
garažas, karštu vandeniu apšildo­
mas. Brighton Parke.

Turime gerų bučernių ir groser- 
nių pardavimui: Randasi Bridge- 
norte, kiti Marquette Manor. Taipgi 
turime dideliu ir mažų namų par­
davimui, rezidencijų ir biznio nuo­
savybių. šauki+e mus —

‘ PAUL M. SMITH
4457 So. Talman Ave.

VIRginia 1662 — REPublic 10255

ĮRENGTAS VASARNAMIS su 
cementiniu beismentu, ant aukšto 
kalno viršūnės loto. Tuoj aus gali­
ma užimt’. Automatiška vandens 
sistema elektra, atmatų našalini- 
mni vieta Tnsuliuota. 1 blokas nuo 
T.nkp Michican. Pašaukite SOUTH 
SHORE 6919.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUOSIU ARBA randuosiu 
40 akrų farmą su gyvuliais ir tro­
bomis, 23 mylios nuo Chicagos. At­
sišaukite Simon Kapočius, R. 2, 
139 St. Lockport, Ill. arba maty­
kite 7207 So. Maplewood, Chicago.

SERGANTIS ŽMOGUS priverstas 
parduota 160 akrų farmą. Geri bu- 
dinkąi. Elektra, tvoros yra. Lygi 
produktinga žemė. Prie vieškelių. 
E. Oeding, Hamlet, Indiana.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

AR JIESKAI 
DARBO?

glJIElg
"REIKIA DARBININKU"

Lietuviai taipgi perka ir parduodi 
ir progas sužino tiktai per 

'naujienas
TeL LANal 8500

1739S. HalsiedSt.,Ghicago, UI.


